
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ВЕЙДЕЛЕВСКОГО РАЙОНА

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
п.вейделевка

2025 т. J\b 6+

Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги
<<Выдача разрешения на право организации
розничного рынка на территории Вейделевского района>>

В соответствии с Федеральным законом от 27 октября 2010 года J\b 210
ФЗ (Об организации предоставления государственных и муницип€шьных

услуг), иными нормативными правовыми актами, регулирующими
отношениlI, возникающие в связи с предоставлением государственных и
муниципаIIьных услуг, руководствуясь Уставом муницип€Lпьного района
<Вейделевский район) Белгородской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить административный регламент предоставления
муниципальной услуги <<Выдача р€врешения на право организации розничного
рынка на территории Вейделевского района>> (далее административный

регламент).
2. Признать утратившим силу постановление администрации

Вейделевского района от |7 октября 2022 года }lb 266 <Об утверждении
административного регламента администрации Вейделевского района по
предоставлению муниципальной услуги <выдача р€врешения на право
организации розничного рынка на территории Вейделевского района>.

3. Заместителю нач€Lпьника управления по организационноконтрольной

организационноконтрольного отдела управления по организационно
контрольной и кадровой работе администрации Вейделевского района

ч

Гончаренко О.Н. обеспечить опубликование настоящего постановления в
печатном средстве массовой информации муницип€Lltьного района
<Вейделевский район> Белгородской области
Вейделевского района>.

кИнформационный бюллетень



Начальнику отдела,t' ,гrilчilJlьникУ ()тдела делопроизводства, писеМ по связям с
ОбЩеСТВеННОСТЬЮ И СМИ администрации Вейделевского района двериной
н.в. обеспечить р€вмещение настоящего постановления на официальном
сайте администр ации Вейделевского района.

5. Контроль за исполнением настоящего постановлениrI возложить на
заместителя главы администрации Вейделевского района по экономическому
р€lзвитиЮ, финансаМ И бюджетной политики  начЕUIьника управления
финансоВ И налоговоЙ политики администрации Вейделевского района
Масютенко Г.Н.

4.

}о**2 А.Самойлова

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официutльного
опубликования.

Глава администрации
Вейделевского района



Приложение
к постановлению

адмицистрации Вейделевского районаот Ч ОЗ 2025 г. Nb 6+

Утвержден
постацовлением

администрации Вейделевского района
отЧ оъ 2025 г. ЛЬ 8+

Административный регламент
предоставления муниципальной услуги <<Выдача

разрешений на право организации розничного рыцка
ца территории Вейделевского района>>

1. Общие положения

1.1. Предмет реryлирования админиdтративного регламентаАдминистративный регламент администрации Вейдел."Ъ*о.о района по
предоставлению муниципалъной услуги <<выдача разрешения на право
организации розничного рынка на территории Вейделевского районa) (далее 
мунициП€LпънаЯ услуга) определяеТ сроки и последовательность действий(административных процедур) при исполнении полномочий по рассмотрениюзаявленИй субъеКтов мЕUIого и среднего предпринимательства о получении
р€врешения на право организации розничного рынка.

1.2. Круг заявителей
|.2.1. Лица, имеющие право на получение муниципальной услуги.
МунициП€LгIьнаЯ услуга предоставляется субъектам м€шого и среднего

предприНимательСтва, подавшиМ заявленИе на полУчение разрешен ия направо
организации розничного рынка (далее  заявитель).

1,3, Требование предоставления заявителю муциципальной услуги
в соответствиИ с вариантом предоставления муниципальной

услуги, соответствующим призцакам заявителя, определенным
в результате анкетирования, проводимого органом,
предоставляющим муниципальную услуry (далее профилирование)о а также результата, за предоставлением

которого обратился заявитель
услуга должна быть предоставлена Заявителю в
предоставления муниципальной услуги (далее 

1.3.1. Муницип€uIьная
соответствии с вариантом
вариант).

1,3,2, Вариант, в соответствии с которым заявителю будет предоставлена
мунициП€LIIьнаЯ услуга, определяется в соответствии таблицей 2 приложения



№6 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, ɢɫɯɨɞɹ ɢɡ ɩɪɢɡɧɚɤɨɜ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɡ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɡɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟɦ 
ɤɨɬɨɪɨɣ ɨɛɪɚɬɢɥɫɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɶ. 

1.3.3. Ɉɪɝɚɧ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɩɪɨɜɨɞɢɬ 
ɚɧɤɟɬɢɪɨɜɚɧɢɟ, ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ: ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɥɢɰɚ, 
ɨɛɪɚɬɢɜɲɟɝɨɫɹ ɡɚ ɨɤɚɡɚɧɢɟɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɩɪɢɡɧɚɤɚɦ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɢ 
ɜɚɪɢɚɧɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 

Ⱥɧɤɟɬɚ ɞɨɥɠɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɬɶ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɜɨɩɪɨɫɨɜ ɢ ɨɬɜɟɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ 
ɨɞɧɨɡɧɚɱɧɨɝɨ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɜɚɪɢɚɧɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 
Чɢɫɥɨ ɜɨɩɪɨɫɨɜ, ɡɚɞɚɜɚɟɦɵɯ ɜ ɯɨɞɟ ɩɪɨɮɢɥɢɪɨɜɚɧɢɹ, ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ 
ɦɢɧɢɦɚɥɶɧɵɦ. 

ɉɨ ɢɬɨɝɚɦ ɩɪɨɮɢɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɞɨɥɠɧɚ ɛɵɬɶ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɚ 
ɢɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɚɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ ɜ ɟɝɨ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɦ ɫɥɭɱɚɟ. 

1.3.4. ɉɪɢɡɧɚɤɢ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɨɩɪɟɞɟɥɹɸɬɫɹ ɩɭɬɟɦ ɩɪɨɮɢɥɢɪɨɜɚɧɢɹ, 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɦɨɝɨ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɦ 
ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɨɦ. 

 

Ɋɚɡɞɟɥ 2. ɋɬɚɧɞɚɪɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

 

2.1 ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.1.1. ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ:  
«ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɧɚ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ». 

ɍɫɥɭɝɚ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ ɫɟɛɹ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɩɨɞɭɫɥɭɝ: 
1) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɧɚ ɨɤɚɡɚɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɩɪɨɜɟɪɤɭ 

ɩɨɥɧɨɬɵ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɚɤɟɬɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ (ɞɚɥɟɟ - ɉɨɞɭɫɥɭɝɚ 1); 
2) ɜɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɢɥɢ ɨɬɤɚɡ 

ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ (ɞɚɥɟɟ - 

ɉɨɞɭɫɥɭɝɚ 2). 
 

2.2. ɇɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ  

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ 

2.2.1. Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɟɦ 
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɨɜɚɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ 
ɪɚɣɨɧɚ (ɞɚɥɟɟ – ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ). 

2.2.2. ɉɨɥɭɱɟɧɢɟ ɭɫɥɭɝɢ ɜɨɡɦɨɠɧɨ: 
- ɂɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, 

ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɨ ɯɨɞɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɩɪɢ ɥɢɱɧɨɦ ɨɛɪɚɳɟɧɢɢ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨ ɤ  ɝɥɚɜɟ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɢɥɢ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɱɬɵ, ɱɟɪɟɡ 
ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɵɣ ɩɨɪɬɚɥ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ. 

- ɂɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɨɟ ɭɫɬɧɨɟ ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɨ ɯɨɞɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ, ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬɫɹ ɧɚɱɚɥɶɧɢɤɨɦ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɩɨ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɦɭ 



ɪɚɡɜɢɬɢɸ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɨɜɚɧɢɸ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ  ɥɢɱɧɨ ɢ 
(ɢɥɢ) ɩɨ ɬɟɥɟɮɨɧɭ. 

- ɉɨ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɦɭ ɡɚɩɪɨɫɭ ɨ ɯɨɞɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ ɨɬɜɟɬ ɧɚ ɡɚɩɪɨɫ ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬɫɹ ɩɨɱɬɨɜɵɦ ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɟɦ ɜ ɚɞɪɟɫ 
ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɜ ɫɪɨɤ, ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɢɣ 30 ɞɧɟɣ ɫ ɦɨɦɟɧɬɚ ɩɨɫɬɭɩɥɟɧɢɹ 
ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɝɨ ɡɚɩɪɨɫɚ. 

Ɉɬɜɟɬ ɧɚ ɡɚɩɪɨɫ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɣ ɩɨ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɱɬɟ, ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬɫɹ ɧɚ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɵɣ ɚɞɪɟɫ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɜ ɫɪɨɤ, ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɢɣ 2 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫ 
ɦɨɦɟɧɬɚ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɡɚɩɪɨɫɚ. 

 

2.3. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.3.1. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɨɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɹɜɥɹɟɬɫɹ: 
- ɜɵɞɚɱɚ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ 

ɪɵɧɤɚ; 
- ɜɵɞɚɱɚ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɹ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 1).  
2.3.3. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ 

ɩɨɥɭɱɟɧ: 
- ɜ ɮɨɪɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɜɵɞɚɱɢ 

ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɦ ɨɪɝɚɧɟ ɥɢɱɧɨ ɩɨ ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɢ 
ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɟɝɨ ɥɢɱɧɨɫɬɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɩɨɞ ɥɢɱɧɭɸ ɩɨɞɩɢɫɶ; 

- ɜ ɮɨɪɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɩɨɱɬɨɜɨɝɨ 
ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɚ ɚɞɪɟɫ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ; 

- ɜ ɮɨɪɦɟ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɚ ɚɞɪɟɫ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɱɬɵ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɣ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ. 

ɉɨɥɨɠɟɧɢɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɧɚɫɬɨɹɳɟɦ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ, ɩɪɢɜɨɞɹɬɫɹ ɜ ɨɩɢɫɚɧɢɢ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɯ ɜɚɪɢɚɧɬɨɜ ɜ ɪɚɡɞɟɥɟ III ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ. 

 

2.4. ɋɪɨɤɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.4.1. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɫɪɨɤ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ 
ɩɪɢɟɦɚ ɢ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ 3 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɹ. 
(ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ №3 ɤ ɧɚɫɬɨɹɳɟɦɭ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɭ).  

ɉɪɨɰɟɞɭɪɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɡɚɜɟɪɲɚɟɬɫɹ ɜɵɞɚɱɟɣ 

ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ (ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ 
№ 5). 

2.4.2. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɫɪɨɤ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧ ɞɥɹ ɤɚɠɞɨɝɨ 
ɜɚɪɢɚɧɬɚ ɢ ɩɪɢɜɟɞɟɧ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɟɦ ɪɚɡɞɟɥɟ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ. 

 

2.5. ɉɪɚɜɨɜɵɟ ɨɫɧɨɜɚɧɢɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.5.1 ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ – ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ: 

- Ʉɨɧɫɬɢɬɭɰɢɹ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ (ɩɪɢɧɹɬɚ ɜɫɟɧɚɪɨɞɧɵɦ 
ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ: 

ɚ) Ʉɨɧɫɬɢɬɭɰɢɟɣ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ; 
ɛ) Ƚɪɚɠɞɚɧɫɤɢɦ ɤɨɞɟɤɫɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ; 



ɜ) Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 06.10.2003 ɝ. №  131-ɎɁ «Ɉɛ ɨɛɳɢɯ 
ɩɪɢɧɰɢɩɚɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ»; 

ɝ) Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 02.05.2006 ɝ. № 59-ɎɁ «Ɉ ɩɨɪɹɞɤɟ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɨɛɪɚɳɟɧɢɣ ɝɪɚɠɞɚɧ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ»; 

ɞ) Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 27.07.2010 ɝ. №  210-

ɎɁ «Ɉɛ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 
ɭɫɥɭɝ»; 

ɟ) Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 30 ɞɟɤɚɛɪɹ 2006 ɝ. № 271-ɎɁ «Ɉ ɪɨɡɧɢɱɧɵɯ 
ɪɵɧɤɚɯ ɢ ɨ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ Ɍɪɭɞɨɜɨɣ ɤɨɞɟɤɫ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ»; 

ɠ) ɉɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟɦ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɨɬ 10 ɦɚɪɬɚ 
2007 ɝ. №148 «Ɉɛ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɢ ɉɪɚɜɢɥ ɜɵɞɚɱɢ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɣ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ»; 

ɡ) ɍɫɬɚɜɨɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ «ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɢɣ ɪɚɣɨɧ» 

Ȼɟɥɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ; 

ɢ) ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɦ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɨɦ; 
ɤ) ɢɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɜ ɫɮɟɪɟ ɬɚɪɢɮɧɨɝɨ 

ɪɟɝɭɥɢɪɨɜɚɧɢɹ. 
 

2.6. ɂɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ  

2.6.1. ɂɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 

Ⱦɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɟ ɥɢɰɨ ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬ ɢɥɢ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ ɢɫɩɨɥɧɢɬɟɥɸ ɭɫɥɭɝɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 2), ɩɨɞɩɢɫɚɧɧɨɟ 
ɥɢɰɨɦ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɳɢɦ ɢɧɬɟɪɟɫɵ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɶɧɵɦɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ ɷɬɨɝɨ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɢɥɢ ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɫɬɶɸ, ɢ 
ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɟɧɧɨɟ ɩɟɱɚɬɶɸ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ, ɨɬ ɢɦɟɧɢ ɤɨɬɨɪɨɝɨ ɩɨɞɚɟɬɫɹ 
ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ. 

2.6.2. Ʉ ɭɤɚɡɚɧɧɨɦɭ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ ɩɪɢɥɚɝɚɸɬɫɹ: 
ɚ) ɤɨɩɢɢ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɶɧɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ (ɨɪɢɝɢɧɚɥɵ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɶɧɵɯ 

ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɜ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɜɟɪɧɨɫɬɶ ɤɨɩɢɢ ɧɟ ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɟɧɚ ɧɨɬɚɪɢɚɥɶɧɨ); 
ɛ) ɜɵɩɢɫɤɚ ɢɡ ȿɞɢɧɨɝɨ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɪɟɟɫɬɪɚ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ ɢɥɢ 

ɟɟ ɧɨɬɚɪɢɚɥɶɧɨ ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɟɧɧɚɹ ɤɨɩɢɹ; 
ɜ) ɧɨɬɚɪɢɚɥɶɧɨ ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɟɧɧɚɹ ɤɨɩɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɟɝɨ 

ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɨɛɴɟɤɬ ɢɥɢ ɨɛɴɟɤɬɵ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɢ, ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɵɟ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ, ɜ 
ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɤɨɬɨɪɨɣ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ ɪɵɧɨɤ. 

Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɩɭɧɤɬɟ «ɚ» ɩɨɞɩɭɧɤɬɚ 2.6.2 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 
ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɟɦ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ. Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ  ɩɭɧɤɬɚɯ «ɛ», «ɜ»,  ɩɨɞɩɭɧɤɬɚ 2.6.2 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, 
ɡɚɩɪɚɲɢɜɚɸɬɫɹ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɜ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɯ ɨɪɝɚɧɚɯ, 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɨɪɝɚɧɚɯ, ɨɪɝɚɧɚɯ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢ 
ɩɨɞɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɵɯ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɥɢ ɨɪɝɚɧɨɦ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɹɯ, ɜ ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɚɯɨɞɹɬɫɹ ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɟɫɥɢ ɨɧɢ ɧɟ ɛɵɥɢ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɡɚɹɜɢɬɟɥɟɦ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ. 

2.6.3. Ɂɚɹɜɥɟɧɢɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ: 



- ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɨ ɥɢɱɧɨ ɢɥɢ ɱɟɪɟɡ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɹ ɩɨ 
ɞɨɜɟɪɟɧɧɨɫɬɢ, ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɨɣ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ 
ɨɪɝɚɧ; 

- ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɨ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɦ ɜɢɞɟ ɩɨ ɩɨɱɬɟ ɢɥɢ ɤɭɪɶɟɪɨɦ; 
- ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɨ ɜ ɮɨɪɦɟ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɭɸ ɩɨɱɬɭ 

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ. 
Ɂɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɍɫɥɭɝɢ ɨɮɨɪɦɥɹɟɬɫɹ ɧɚ ɪɭɫɫɤɨɦ ɹɡɵɤɟ. 
2.6.4. Ɂɚ ɢɡɝɨɬɨɜɥɟɧɢɟ ɤɨɩɢɣ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 2.6.1. 

ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, ɩɥɚɬɚ ɧɟ ɜɡɢɦɚɟɬɫɹ. 
2.6.5. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɍɫɥɭɝɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɚ ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ 

ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ ɥɢɰɚ, ɧɟ ɹɜɥɹɸɳɟɝɨɫɹ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɦ, ɢ ɟɫɥɢ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɞɟɣɫɬɜɭɸɳɢɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ ɨɛɪɚɛɨɬɤɚ ɬɚɤɢɯ 
ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ ɦɨɠɟɬ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɬɶɫɹ ɫ ɫɨɝɥɚɫɢɹ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɥɢɰɚ, ɩɪɢ 
ɨɛɪɚɳɟɧɢɢ ɡɚ ɩɨɥɭɱɟɧɢɟɦ ɍɫɥɭɝɢ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɶ ɞɨɩɨɥɧɢɬɟɥɶɧɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɟɬ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ ɫɨɝɥɚɫɢɹ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɢɥɢ ɟɝɨ 
ɡɚɤɨɧɧɨɝɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɧɚ ɨɛɪɚɛɨɬɤɭ ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɵɯ ɞɚɧɧɵɯ ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɥɢɰɚ. 

2.6.6. Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɟ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɦ, ɞɨɥɠɧɵ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɨɜɚɬɶ 
ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ: 

- ɬɟɤɫɬɵ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɧɚɩɢɫɚɧɵ ɪɚɡɛɨɪɱɢɜɨ, ɜ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɧɟɬ ɩɨɞɱɢɫɬɨɤ, 
ɩɪɢɩɢɫɨɤ, ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɣ, ɧɟ ɨɝɨɜɨɪɟɧɧɵɯ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ; 

- ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɧɟ ɢɦɟɸɬ ɫɟɪɶɟɡɧɵɯ ɩɨɜɪɟɠɞɟɧɢɣ, ɧɚɥɢɱɢɟ ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɟ 
ɩɨɡɜɨɥɹɟɬ ɨɞɧɨɡɧɚɱɧɨ ɢɫɬɨɥɤɨɜɚɬɶ ɢɯ ɫɨɞɟɪɠɚɧɢɟ; 

- ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɬ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɦ 
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ; 

- ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɜ ɩɨɞɥɢɧɧɢɤɚɯ ɥɢɛɨ ɜ ɤɨɩɢɹɯ, ɡɚɜɟɪɟɧɧɵɯ ɜ 
ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɩɨɪɹɞɤɟ. Ʉɨɩɢɢ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟ ɡɚɜɟɪɟɧɧɵɟ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɹɸɬɫɹ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɦ ɫ ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɟɦ 
ɩɨɞɥɢɧɧɢɤɨɜ. ɋɩɟɰɢɚɥɢɫɬ, ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɡɚ ɩɪɢёɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɫɜɟɪɹɟɬ ɤɨɩɢɢ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɫ ɩɨɞɥɢɧɧɢɤɚɦɢ ɢ ɡɚɜɟɪɹɟɬ ɢɯ. ɉɨɞɥɢɧɧɢɤɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ 
ɜɨɡɜɪɚɳɚɸɬɫɹ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɸ. 

2.6.7. Ɂɚɩɪɟɳɚɟɬɫɹ ɬɪɟɛɨɜɚɬɶ ɨɬ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ: 
- ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢɥɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɹ 

ɞɟɣɫɬɜɢɣ, ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɢɥɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɟ ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ 
ɧɚɫɬɨɹɳɢɦ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɦ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɨɦ; 

- ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɧɚɯɨɞɹɬɫɹ ɜ 
ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɢ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ, ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɨɪɝɚɧɨɜ, ɨɪɝɚɧɨɜ 
ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) ɩɨɞɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɵɯ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɦ 
ɨɪɝɚɧɚɦ ɢ ɨɪɝɚɧɚɦ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɭɱɚɫɬɜɭɸɳɢɯ ɜ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɭɫɥɭɝ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɫɭɛɴɟɤɬɨɜ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ; 

- ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɵɟ ɨɛɪɚɡɵ ɤɨɬɨɪɵɯ ɪɚɧɟɟ ɛɵɥɢ ɡɚɜɟɪɟɧɵ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 
7.2 ɱɚɫɬɢ 1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 27.07.2010 ɝ. № 210-ɎɁ «Ɉɛ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ», ɡɚ 



ɢɫɤɥɸɱɟɧɢɟɦ ɫɥɭɱɚɟɜ, ɟɫɥɢ ɧɚɧɟɫɟɧɢɟ ɨɬɦɟɬɨɤ ɧɚ ɬɚɤɢɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɥɢɛɨ ɢɯ 
ɢɡɴɹɬɢɟ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɦ ɭɫɥɨɜɢɟɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ 
ɢɥɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɢ ɢɧɵɯ ɫɥɭɱɚɟɜ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦɢ 
ɡɚɤɨɧɚɦɢ. 

 

2.7. ɂɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɨɫɧɨɜɚɧɢɣ ɞɥɹ ɨɬɤɚɡɚ ɜ ɩɪɢɟɦɟ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.7.1. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɞɥɹ ɨɬɤɚɡɚ ɜ ɩɪɢɟɦɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, 
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɵ. 

2.7.2. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɞɥɹ ɨɬɤɚɡɚ ɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 
Ɂɚɹɜɢɬɟɥɸ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɨɬɤɚɡɚɧɨ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɩɨ ɫɥɟɞɭɸɳɢɦ 

ɨɫɧɨɜɚɧɢɹɦ: 
- ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɟ ɩɪɚɜɚ ɧɚ ɨɛɴɟɤɬ ɢɥɢ ɨɛɴɟɤɬɵ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɢ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ, ɧɚ ɤɨɬɨɪɨɣ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ ɪɵɧɨɤ; 
- ɧɟɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɦɟɫɬɚ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ ɢɥɢ ɨɛɴɟɤɬɨɜ 

ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɢ, ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɚɳɢɯ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɬɢɩɭ ɪɵɧɤɚ, ɤɨɬɨɪɵɣ 
ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ; 

- ɩɨɞɚɱɚ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɫ ɧɚɪɭɲɟɧɢɟɦ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɯ 
ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ɢ (ɢɥɢ) ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɢɥɚɝɚɟɦɵɯ ɤ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ, 
ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɯ ɧɟɞɨɫɬɨɜɟɪɧɵɟ ɫɜɟɞɟɧɢɹ. 

 

2.8. ɂɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɨɫɧɨɜɚɧɢɣ ɞɥɹ ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.8.1. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɞɥɹ ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 
ɨɬɫɭɬɫɬɜɭɸɬ. 

 

2.9. Ɋɚɡɦɟɪ ɩɥɚɬɵ, ɜɡɢɦɚɟɦɨɣ ɫ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɩɪɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɢ ɫɩɨɫɨɛɵ ɟɟ ɜɡɢɦɚɧɢɹ 

2.9.1. ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɛɟɫɩɥɚɬɧɨ. 
 

2.10. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɫɪɨɤ ɨɠɢɞɚɧɢɹ ɜ ɨɱɟɪɟɞɢ ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ 
ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɭɫɥɭɝɢ ɢ ɩɪɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɢ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.10.1. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɨɟ ɜɪɟɦɹ ɨɠɢɞɚɧɢɹ ɜ ɨɱɟɪɟɞɢ ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɢ ɩɪɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɢ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɧɟ ɞɨɥɠɧɨ ɩɪɟɜɵɲɚɬɶ 15 ɦɢɧɭɬ. 

 

2.11. ɋɪɨɤ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɭɫɥɭɝɢ 

2.11.1. ɋɪɨɤ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɡɚɩɪɨɫɚ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɧɟ ɞɨɥɠɟɧ ɩɪɟɜɵɲɚɬɶ 15 ɦɢɧɭɬ. 

2.12. Ɍɪɟɛɨɜɚɧɢɹ ɤ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɦ, ɜ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɭɫɥɭɝɚ 

2.12.1. ȼɯɨɞ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ  
ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɫɜɨɛɨɞɧɵɦ, ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɝɪɚɮɢɤɚ ɪɚɛɨɬɵ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ. 

ɉɪɢɟɦ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɣ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ ɠɢɜɨɣ ɨɱɟɪɟɞɢ. 



ɉɨɦɟɳɟɧɢɟ ɞɥɹ ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɧɚɫɟɥɟɧɢɹ ɨ ɩɨɪɹɞɤɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɨ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɦɢ ɫɬɟɧɞɚɦɢ, 
ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɦɢ ɞɥɹ ɨɡɧɚɤɨɦɥɟɧɢɹ ɩɨɫɟɬɢɬɟɥɟɣ ɫ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɦɢ 
ɦɚɬɟɪɢɚɥɚɦɢ, ɫɬɭɥɶɹɦɢ, ɫɬɨɥɨɦ ɞɥɹ ɜɨɡɦɨɠɧɨɝɨ ɨɮɨɪɦɥɟɧɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɢ 
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɟɬɫɹ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɦ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɢɟɦ (ɤɨɦɩɶɸɬɟɪɚɦɢ, 
ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨ-ɜɵɱɢɫɥɢɬɟɥɶɧɨɣ, ɦɧɨɠɢɬɟɥɶɧɨɣ ɬɟɯɧɢɤɢ, ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ 
ɫɜɹɡɢ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɂɧɬɟɪɧɟɬ, ɨɪɝɬɟɯɧɢɤɨɣ), ɤɚɧɰɟɥɹɪɫɤɢɦɢ ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɧɨɫɬɹɦɢ, 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɦɢ ɢ ɦɟɬɨɞɢɱɟɫɤɢɦɢ ɦɚɬɟɪɢɚɥɚɦɢ, ɧɚɝɥɹɞɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɟɣ, ɚ 
ɬɚɤɠɟ ɫɢɫɬɟɦɚɦɢ ɤɨɧɞɢɰɢɨɧɢɪɨɜɚɧɢɹ (ɨɯɥɚɠɞɟɧɢɹ ɢ ɧɚɝɪɟɜɚɧɢɹ) ɜɨɡɞɭɯɚ, 
ɫɪɟɞɫɬɜɚɦɢ ɩɨɠɚɪɨɬɭɲɟɧɢɹ ɢ ɨɩɨɜɟɳɟɧɢɹ ɨ ɜɨɡɧɢɤɧɨɜɟɧɢɢ ɱɪɟɡɜɵɱɚɣɧɨɣ 
ɫɢɬɭɚɰɢɢ. 

ɇɚ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɦ ɫɬɟɧɞɟ ɢ ɂɧɬɟɪɧɟɬ-ɫɚɣɬɟ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ 
ɪɚɡɦɟɳɚɟɬɫɹ ɫɥɟɞɭɸɳɚɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ: 

- ɬɟɤɫɬ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ; 
- ɩɨɪɹɞɨɤ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ.  
ɉɪɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɢɧɜɚɥɢɞɚɦ ɞɨɥɠɧɨ 

ɨɛɟɫɩɟɱɢɜɚɬɶɫɹ: 
ɚ) ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɛɟɫɩɪɟɩɹɬɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɜɯɨɞɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ 

ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɢ ɜɵɯɨɞɚ ɢɡ ɧɟɝɨ; 
ɛ) ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɞɜɢɠɟɧɢɹ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɢ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ 

ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫ 
ɩɨɦɨɳɶɸ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɚɫɫɢɫɬɢɜɧɵɯ 
ɢ ɜɫɩɨɦɨɝɚɬɟɥɶɧɵɯ ɬɟɯɧɨɥɨɝɢɣ; 

ɜ) ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɩɨɫɚɞɤɢ ɜ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɨɟ ɫɪɟɞɫɬɜɨ ɢ ɜɵɫɚɞɤɢ ɢɡ ɧɟɝɨ ɩɟɪɟɞ 
ɜɯɨɞɨɦ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɤɪɟɫɥɚ-ɤɨɥɹɫɤɢ ɢ, ɩɪɢ 
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ, ɫ ɩɨɦɨɳɶɸ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ 
ɭɫɥɭɝɭ; 

ɝ) ɫɨɩɪɨɜɨɠɞɟɧɢɟ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ, ɢɦɟɸɳɢɯ ɫɬɨɣɤɢɟ ɧɚɪɭɲɟɧɢɹ ɮɭɧɤɰɢɢ 
ɡɪɟɧɢɹ ɢ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɞɜɢɠɟɧɢɹ; 

ɞ) ɫɨɞɟɣɫɬɜɢɟ ɢɧɜɚɥɢɞɭ ɩɪɢ ɜɯɨɞɟ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɢ ɜɵɯɨɞɟ ɢɡ ɧɟɝɨ, 
ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɢɧɜɚɥɢɞɚ ɨ ɞɨɫɬɭɩɧɵɯ ɦɚɪɲɪɭɬɚɯ ɨɛɳɟɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɬɪɚɧɫɩɨɪɬɚ; 

ɟ) ɧɚɞɥɟɠɚɳɟɟ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɟ ɧɨɫɢɬɟɥɟɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɣ ɞɥɹ 
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɛɟɫɩɪɟɩɹɬɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɞɨɫɬɭɩɚ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ ɤ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɦ, ɜ ɤɨɬɨɪɵɯ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ, ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɣ 
ɢɯ ɠɢɡɧɟɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɞɭɛɥɢɪɨɜɚɧɢɟ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɣ ɞɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ 
ɭɫɥɭɝɢ ɡɜɭɤɨɜɨɣ ɢ ɡɪɢɬɟɥɶɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɚɞɩɢɫɟɣ, ɡɧɚɤɨɜ ɢ ɢɧɨɣ 
ɬɟɤɫɬɨɜɨɣ ɢ ɝɪɚɮɢɱɟɫɤɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɡɧɚɤɚɦɢ, ɜɵɩɨɥɧɟɧɧɵɦɢ ɪɟɥɶɟɮɧɨ-

ɬɨɱɟɱɧɵɦ ɲɪɢɮɬɨɦ Ȼɪɚɣɥɹ ɢ ɧɚ ɤɨɧɬɪɚɫɬɧɨɦ ɮɨɧɟ; 
ɠ) ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɞɨɩɭɫɤɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬɫɹ ɭɫɥɭɝɚ, 

ɫɨɛɚɤɢ-ɩɪɨɜɨɞɧɢɤɚ ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɟɝɨ ɟɟ ɫɩɟɰɢɚɥɶɧɨɟ 
ɨɛɭɱɟɧɢɟ; 

ɡ) ɨɤɚɡɚɧɢɟ ɢɧɜɚɥɢɞɚɦ ɩɨɦɨɳɢ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɣ ɞɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɜ ɞɨɫɬɭɩɧɨɣ 
ɞɥɹ ɧɢɯ ɮɨɪɦɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɨ ɩɪɚɜɢɥɚɯ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 



ɭɫɥɭɝɢ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɜ ɨɮɨɪɦɥɟɧɢɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɨ ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɢ 
ɢɦɢ ɞɪɭɝɢɯ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɟɣɫɬɜɢɣ; 

ɢ) ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɢɧɜɚɥɢɞɚɦ ɩɨ ɫɥɭɯɭ, ɩɪɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɫɬɢ, ɭɫɥɭɝɢ ɫ 
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɪɭɫɫɤɨɝɨ ɠɟɫɬɨɜɨɝɨ ɹɡɵɤɚ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɞɨɩɭɫɤɚ ɜ 
ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ ɫɭɪɞɨɩɟɪɟɜɨɞɱɢɤɚ, ɬɢɮɥɨɫɭɪɞɨɩɟɪɟɜɨɞɱɢɤɚ; 

ɤ) ɨɤɚɡɚɧɢɟ ɪɚɛɨɬɧɢɤɚɦɢ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɦɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 
ɢɧɨɣ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɣ ɢɧɜɚɥɢɞɚɦ ɩɨɦɨɳɢ ɜ ɩɪɟɨɞɨɥɟɧɢɢ ɛɚɪɶɟɪɨɜ, ɦɟɲɚɸɳɢɯ 
ɩɨɥɭɱɟɧɢɸ ɢɦɢ ɭɫɥɭɝɢ ɧɚɪɚɜɧɟ ɫ ɞɪɭɝɢɦɢ ɥɢɰɚɦɢ. 

2.12.2. ɉɨɦɟɳɟɧɢɹ ɞɥɹ ɪɚɛɨɬɵ ɫ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹɦɢ (ɞɚɥɟɟ – ɩɨɦɟɳɟɧɢɹ) 
ɪɚɡɦɟɳɚɸɬɫɹ ɜ ɡɞɚɧɢɢ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ. ɉɨɦɟɳɟɧɢɹ 
ɨɛɨɪɭɞɭɸɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɚɧɢɬɚɪɧɵɦɢ ɢ ɩɪɨɬɢɜɨɩɨɠɚɪɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɦɢ ɢ 
ɩɪɚɜɢɥɚɦɢ.  

ɉɨɦɟɳɟɧɢɹ ɨɛɨɪɭɞɭɸɬɫɹ ɜɵɜɟɫɤɚɦɢ ɫ ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɮɚɦɢɥɢɢ, ɢɦɟɧɢ, 
ɨɬɱɟɫɬɜɚ ɢ ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɟɝɨ ɩɪɢɟɦ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɪɟɠɢɦɚ ɪɚɛɨɬɵ ɢ ɩɪɢɟɦɚ ɡɚɹɜɢɬɟɥɟɣ.  

ɇɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ, ɩɪɢɥɟɝɚɸɳɟɣ ɤ ɡɞɚɧɢɸ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ 
ɪɚɣɨɧɚ, ɢɦɟɸɬɫɹ ɦɟɫɬɚ ɞɥɹ ɩɚɪɤɨɜɤɢ ɚɜɬɨɬɪɚɧɫɩɨɪɬɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ. Ⱦɨɫɬɭɩ ɤ 
ɩɚɪɤɨɜɨɱɧɵɦ ɦɟɫɬɚɦ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɛɟɫɩɥɚɬɧɵɦ. 

ȼɯɨɞ ɜ ɡɞɚɧɢɟ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɹ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ 
ɪɚɣɨɧɚ, ɨɮɨɪɦɥɹɟɬɫɹ ɜɵɜɟɫɤɨɣ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɟɣ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ. 

Ɇɟɫɬɚ ɨɠɢɞɚɧɢɹ ɨɛɨɪɭɞɭɸɬɫɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɫɚɧɢɬɚɪɧɵɦɢ ɢ 
ɩɪɨɬɢɜɨɩɨɠɚɪɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɦɢ ɢ ɩɪɚɜɢɥɚɦɢ.  

ȼ ɦɟɫɬɚɯ ɞɥɹ ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɟɣ, ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɢ 
ɡɚɩɨɥɧɟɧɢɹ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɪɚɡɦɟɳɚɸɬɫɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɟ ɫɬɟɧɞɵ, 
ɫɬɨɥɵ ɢ ɫɬɭɥɶɹ.  

ȼɯɨɞ ɢ ɩɟɪɟɞɜɢɠɟɧɢɟ ɩɨ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹɦ, ɜ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɨɜɨɞɢɬɫɹ ɩɪɢɟɦ 
ɝɪɚɠɞɚɧ, ɧɟ ɞɨɥɠɧɵ ɫɨɡɞɚɜɚɬɶ ɡɚɬɪɭɞɧɟɧɢɣ ɞɥɹ ɥɢɰ ɫ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɧɵɦɢ 
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɹɦɢ. 

2.12.3. ɉɨɦɟɳɟɧɢɹ ɞɥɹ ɩɪɢɟɦɚ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɣ: 
- ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɵ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɦɢ ɬɚɛɥɢɱɤɚɦɢ (ɜɵɜɟɫɤɚɦɢ) 

ɫ ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɧɨɦɟɪɚ ɤɚɛɢɧɟɬɚ, ɞɨɥɠɧɨɫɬɢ, ɮɚɦɢɥɢɢ, ɢɦɟɧɢ, ɨɬɱɟɫɬɜɚ 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ, ɪɟɠɢɦɚ ɪɚɛɨɬɵ; 

- ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɵ ɧɨɫɢɬɟɥɹɦɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɦɢ ɞɥɹ 
ɨɛɟɫɩɟɱɟɧɢɹ ɛɟɫɩɪɟɩɹɬɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɞɨɫɬɭɩɚ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ ɤ ɩɨɥɭɱɟɧɢɸ ɍɫɥɭɝɢ, ɫ 
ɭɱɟɬɨɦ ɨɝɪɚɧɢɱɟɧɢɣ ɢɯ ɠɢɡɧɟɞɟɹɬɟɥɶɧɨɫɬɢ; 

- ɞɨɥɠɧɵ ɢɦɟɬɶ ɛɟɫɩɪɟɩɹɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɞɨɫɬɭɩ ɞɥɹ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ, 
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɛɟɫɩɪɟɩɹɬɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɜɯɨɞɚ ɜ ɩɨɦɟɳɟɧɢɟ ɢ ɜɵɯɨɞɚ ɢɡ ɧɟɝɨ, ɚ ɬɚɤɠɟ 
ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨɝɨ ɩɟɪɟɞɜɢɠɟɧɢɹ ɩɨ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ɩɨɦɟɳɟɧɢɹ ɜ 
ɰɟɥɹɯ ɞɨɫɬɭɩɚ ɤ ɦɟɫɬɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ; 

- ɞɨɥɠɧɵ ɢɦɟɬɶ ɤɨɦɮɨɪɬɧɵɟ ɭɫɥɨɜɢɹ ɞɥɹ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɣ ɢ ɨɩɬɢɦɚɥɶɧɵɟ 
ɭɫɥɨɜɢɹ ɞɥɹ ɪɚɛɨɬɵ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ; 

- ɞɨɥɠɧɵ ɛɵɬɶ ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɵ ɛɟɫɩɥɚɬɧɵɦ ɬɭɚɥɟɬɨɦ ɞɥɹ ɩɨɫɟɬɢɬɟɥɟɣ, ɜ ɬɨɦ 
ɱɢɫɥɟ ɬɭɚɥɟɬɨɦ, ɩɪɟɞɧɚɡɧɚɱɟɧɧɵɦ ɞɥɹ ɢɧɜɚɥɢɞɨɜ. 

ɉɪɨɞɨɥɠɢɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɩɪɢɟɦɚ ɭ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɢ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɧɟ ɞɨɥɠɧɚ ɩɪɟɜɵɲɚɬɶ 15 ɦɢɧɭɬ. 



2.12.4.  Ɋɚɛɨɱɟɟ ɦɟɫɬɨ ɤɚɠɞɨɝɨ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɞɨɥɠɧɨ ɛɵɬɶ 
ɨɛɨɪɭɞɨɜɚɧɨ ɩɟɪɫɨɧɚɥɶɧɵɦ ɤɨɦɩɶɸɬɟɪɨɦ ɫ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶɸ ɞɨɫɬɭɩɚ ɤ 
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɦ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɵɦ ɛɚɡɚɦ ɞɚɧɧɵɯ, ɫɟɬɢ ɂɧɬɟɪɧɟɬ, ɩɟɱɚɬɚɸɳɢɦ ɢ 
ɫɤɚɧɢɪɭɸɳɢɦ ɭɫɬɪɨɣɫɬɜɚɦ. 

2.12.5 Ɉɛɟɫɩɟɱɟɧɢɟ ɢɧɜɚɥɢɞɚɦ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɭɫɥɨɜɢɣ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɨɛɴɟɤɬɨɜ 
ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɦɢ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɧɵɦɢ ɢ ɢɧɵɦɢ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢ Ȼɟɥɝɨɪɨɞɫɤɨɣ 
ɨɛɥɚɫɬɢ. 

- ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɶ ɛɟɫɩɪɟɩɹɬɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɜɯɨɞɚ ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ  ɢ 
ɜɵɯɨɞɚ ɢɡ ɧɟɝɨ; 

2.12.6 ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɹɦɢ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɹɜɥɹɸɬɫɹ: 
- ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɟɧɧɨɫɬɶ ɩɨɥɭɱɚɬɟɥɟɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɬ ɩɪɨɰɟɫɫɚ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɢ ɟё ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ; 
- ɤɨɦɮɨɪɬɧɨɫɬɶ ɨɠɢɞɚɧɢɹ ɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

(ɨɫɧɚɳɟɧɧɨɫɬɶ ɦɟɫɬɚ ɨɠɢɞɚɧɢɹ, ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ ɫɚɧɢɬɚɪɧɨ-

ɝɢɝɢɟɧɢɱɟɫɤɢɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ), ɷɫɬɟɬɢɱɟɫɤɨɟ ɨɮɨɪɦɥɟɧɢɟ ɩɨɦɟɳɟɧɢɣ, 
ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɚɹ ɨɫɧɚɳɟɧɧɨɫɬɶ ɪɚɛɨɱɢɯ ɦɟɫɬ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɜ); 

- ɤɨɦɩɟɬɟɧɬɧɨɫɬɶ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɜ ɜ ɜɨɩɪɨɫɚɯ ɨɤɚɡɚɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ (ɝɪɚɦɨɬɧɨɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɤɨɧɫɭɥɶɬɚɰɢɣ ɢ ɩɪɢɟɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, 
ɬɨɱɧɨɫɬɶ ɨɛɪɚɛɨɬɤɢ ɞɚɧɧɵɯ, ɩɪɚɜɢɥɶɧɨɫɬɶ ɨɮɨɪɦɥɟɧɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ); 

- ɤɭɥɶɬɭɪɚ ɨɛɫɥɭɠɢɜɚɧɢɹ; 
- ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɟ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, ɜ ɬ.ɱ. ɫɬɪɨɝɨɟ ɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟ 

ɩɨɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨɫɬɢ ɢ ɫɪɨɤɨɜ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɨɰɟɞɭɪ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ; 

- ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɵ ɫɥɭɠɟɛɧɵɯ ɩɪɨɜɟɪɨɤ; 
- ɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟ ɞɢɫɰɢɩɥɢɧɵ; 
- ɷɮɮɟɤɬɢɜɧɨɫɬɶ ɢ ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɫɬɶ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɡɚɹɜɥɟɧɢɣ, ɨɛɪɚɳɟɧɢɣ ɢ 

ɠɚɥɨɛ ɝɪɚɠɞɚɧ ɩɨ ɜɨɩɪɨɫɚɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 
 

2.13. ɉɨɤɚɡɚɬɟɥɢ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɢ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

2.13.1. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɩɨɤɚɡɚɬɟɥɟɣ ɤɚɱɟɫɬɜɚ ɢ ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɭɫɥɭɝɢ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɨ 
ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɵɯ ɮɨɪɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 
ɭɫɥɭɝɢ, ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɩɪɨɫɚ ɧɚ ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ ɭɫɥɭɝɢ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɜ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ, ɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɫɬɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ (ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ 
ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ ɫɪɨɤɨɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ), ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɭɫɥɭɝɢ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɜɚɪɢɚɧɬɨɦ, ɞɨɫɬɭɩɧɨɫɬɢ ɢɧɫɬɪɭɦɟɧɬɨɜ ɫɨɜɟɪɲɟɧɢɹ ɜ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɦ ɜɢɞɟ ɩɥɚɬɟɠɟɣ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ, ɭɞɨɛɫɬɜɟ 
ɢɧɮɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɨ ɯɨɞɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ, ɩɨɪɹɞɤɟ ɫɛɨɪɚ 
ɨɛɪɚɬɧɨɣ ɫɜɹɡɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ, 
ɪɚɡɦɟɳɟɧ ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɦ ɫɚɣɬɟ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɢ ɧɚ ȿɉȽɍ ɢ ɊɉȽɍ. 

 

2.14. ɂɧɵɟ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɭɱɢɬɵɜɚɸɳɢɟ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɜ  «Ɇɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ ɰɟɧɬɪ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ» ɢ ɨɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɜ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ. 



2.14.1. ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɜ «Ɇɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ 
ɰɟɧɬɪ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ» ɧɟ 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ. 

 

Ɋɚɡɞɟɥ 3. ɋɨɫɬɚɜ, ɩɨɫɥɟɞɨɜɚɬɟɥɶɧɨɫɬɶ ɢ ɫɪɨɤɢ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɨɰɟɞɭɪ 

3.1 ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɜɚɪɢɚɧɬɨɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ: 
3.1. ȼɚɪɢɚɧɬ 1. Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɩɪɢ ɥɢɱɧɨɦ 

ɨɛɪɚɳɟɧɢɢ ɜ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɸ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɱɟɪɟɡ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɟ 

ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɨɜɚɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ 
ɪɚɣɨɧɚ.  

ȼɚɪɢɚɧɬ 2. ɂɫɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ (ɢɥɢ) ɨɲɢɛɨɤ ɜ 
ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɢ ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ 
ɪɟɟɫɬɪɨɜɵɯ ɡɚɩɢɫɹɯ. 

ȼɚɪɢɚɧɬ 3. ȼɵɞɚɱɚ ɞɭɛɥɢɤɚɬɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɜɵɞɚɧɧɨɝɨ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ. 
 

3.2. ɉɪɨɮɢɥɢɪɨɜɚɧɢɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ 

3.2.1. ɋɩɨɫɨɛɵ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɢ ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɹ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɝɨ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ 
ɜɚɪɢɚɧɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ: 

– ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɚɧɤɟɬɢɪɨɜɚɧɢɹ ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɦ ɨɪɝɚɧɟ. 
3.2.2. ɉɨɪɹɞɨɤ ɨɩɪɟɞɟɥɟɧɢɹ ɢ ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨɝɨ 

ɜɚɪɢɚɧɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ 
ɟɝɨ ɚɧɤɟɬɢɪɨɜɚɧɢɹ. Ⱥɧɤɟɬɢɪɨɜɚɧɢɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɫɩɨɫɨɛɚɦɢ, 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɦɢ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 3.2.1. ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɚ 3.2. ɪɚɡɞɟɥɚ III. 

ɉɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɨɬɜɟɬɨɜ ɨɬ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɧɚ ɜɨɩɪɨɫɵ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ 
ɩɨɥɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɨɛɳɢɯ ɩɪɢɡɧɚɤɨɜ, ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɨɛɴɟɞɢɧɹɸɬɫɹ ɤɚɬɟɝɨɪɢɢ 
ɡɚɹɜɢɬɟɥɟɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɤɨɦɛɢɧɚɰɢɢ ɩɪɢɡɧɚɤɨɜ, ɤɚɠɞɚɹ ɢɡ ɤɨɬɨɪɵɯ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ 
ɨɞɧɨɦɭ ɜɚɪɢɚɧɬɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. Ⱦɚɧɧɵɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ 
ɩɪɢɜɟɞɟɧ ɜ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɢ № 1 ɤ ɧɚɫɬɨɹɳɟɦɭ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ. 

3.2.3. ɍɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɣ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɨɮɢɥɢɪɨɜɚɧɢɹ ɜɚɪɢɚɧɬ ɭɫɥɭɝɢ 
ɞɨɜɨɞɢɬɫɹ ɞɨ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɜ ɜɢɞɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɫɨɞɟɪɠɚɳɟɝɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɢɫɤɥɸɱɚɸɳɟɝɨ ɧɟɨɞɧɨɡɧɚɱɧɨɟ 
ɩɨɧɢɦɚɧɢɟ ɩɪɢɧɹɬɨɝɨ ɪɟɲɟɧɢɹ. 

 

3.3. ȼɚɪɢɚɧɬ 1: Ɇɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɩɪɢ ɥɢɱɧɨɦ 
ɨɛɪɚɳɟɧɢɢ ɜ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɸ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɢɣ ɨɬɞɟɥ 
ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɨɜɚɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 

ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ. 
3.3.1. Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɟ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ. 

3.3.1.1. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɨɰɟɞɭɪ ɜɚɪɢɚɧɬɚ: 
- ɩɪɢɟɦ ɢ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɸ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ; 
- ɩɪɨɜɟɪɤɭ ɩɨɥɧɨɬɵ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɨɝɨ ɩɚɤɟɬɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ; 
- ɜɵɞɚɱɭ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɢɥɢ ɨɬɤɚɡɚ 

ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ. 
3.3.1.2. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ: 



- ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ; 
- ɪɟɲɟɧɢɟ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 
3.3.1.3. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɫɪɨɤ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

ɢɫɱɢɫɥɹɟɬɫɹ ɫɨ ɞɧɹ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɟё 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ: 

- ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ – 15 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ. 
 

3.3.2. ɉɪɢɟɦ ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ (ɢɥɢ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ 
ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

3.3.2.1. Ɉɪɝɚɧ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ – 

ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ. 
ɉɪɢɟɦ ɨɬ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɢ ɢɧɵɯ 

ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɨɞɧɢɦ 
ɢɡ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɫɩɨɫɨɛɨɜ: 

- ɜ ɮɨɪɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɩɪɨɫɚ 
ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ . 

3.3.2.2. ɂɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɶ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɞɨɥɠɟɧ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɪɚɡɞɟɥɭ 2.6. ɤ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ. 

3.3.2.3. ɋɩɨɫɨɛɚɦɢ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɥɢɱɧɨɫɬɢ (ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢɢ) ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ 
(ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɹɜɥɹɸɬɫɹ: 

- ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɦ ɨɪɝɚɧɟ - ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɟ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɟɝɨ ɥɢɱɧɨɫɬɶ. 

3.3.2.4. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɞɥɹ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɩɪɢɟɦɟ ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ (ɢɥɢ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɟ 2.7. ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ 
ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ 

3.3.2.5. ɉɪɢёɦ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɩɨ ɜɵɛɨɪɭ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɨ ɨɬ ɟɝɨ ɦɟɫɬɚ 
ɠɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢɥɢ ɦɟɫɬɚ ɩɪɟɛɵɜɚɧɢɹ (ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɟɣ) ɥɢɛɨ 
ɦɟɫɬɚ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ (ɞɥɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ) ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ. 

3.3.2.6. ɋɪɨɤ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɥɢɱɧɨɝɨ ɨɛɪɚɳɟɧɢɹ ɜ 
ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ– 15 (ɩɹɬɧɚɞɰɚɬɶ) ɦɢɧɭɬ. 
 

3.3.3. Ɇɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɟ ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɟ 

3.3.3.1. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɟɦ ɞɥɹ ɧɚɱɚɥɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ ɹɜɥɹɟɬɫɹ 
ɧɟɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɟɦ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɟɦ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɢɡ ɱɢɫɥɚ 
ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɨɞɩɭɧɤɬɟ 3.3.2.3. ɩɭɧɤɬɚ 3.3.2 ɩɨɞɪɚɡɞɟɥɚ 3.3 ɪɚɡɞɟɥɚ III 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɶ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ 
ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦɢ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɨɝɨ ɡɚɤɨɧɚ ɨɬ 27 ɢɸɥɹ 
2010 ɝɨɞɚ № 210-ɎɁ «Ɉɛ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ» (ɞɚɥɟɟ – Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɣ ɡɚɤɨɧ № 210-ɎɁ) ɜɩɪɚɜɟ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɩɨ ɫɨɛɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢɧɢɰɢɚɬɢɜɟ. 



Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɡɚɩɪɨɫɚ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 2.6 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ. 

ɉɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɣ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɡɚɩɪɚɲɢɜɚɸɬɫɹ ɫ 
ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɟɞɢɧɨɣ ɫɢɫɬɟɦɵ ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɝɨ 
ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɹ ɩɭɬɟɦ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɡɚɩɪɨɫɚ ɨ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɫɜɟɞɟɧɢɣ ɜ ɮɨɪɦɟ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, 
ɩɨɞɩɢɫɚɧɧɨɝɨ ɭɫɢɥɟɧɧɨɣ ɤɜɚɥɢɮɢɰɢɪɨɜɚɧɧɨɣ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɞɩɢɫɶɸ. 

Ɏɨɪɦɢɪɨɜɚɧɢɟ ɢ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɡɚɩɪɨɫɚ 
ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ 5 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫ ɦɨɦɟɧɬɚ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɫ 
ɩɪɢɥɨɠɟɧɧɵɦ ɩɚɤɟɬɨɦ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ. 

3.3.3.2. ɉɪɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɢ ɬɟɯɧɢɱɟɫɤɨɣ ɜɨɡɦɨɠɧɨɫɬɢ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɹ 
ɫɢɫɬɟɦɵ ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɝɨ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɝɨ ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɹ 
ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨɟ ɜɡɚɢɦɨɞɟɣɫɬɜɢɟ ɦɨɠɟɬ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɬɶɫɹ 
ɩɨɱɬɨɜɵɦ ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɟɦ, ɤɭɪɶɟɪɨɦ ɢɥɢ ɜ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɦ ɜɢɞɟ ɩɨ 
ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɧɵɦ ɤɚɧɚɥɚɦ ɫɜɹɡɢ. 

ɋɪɨɤ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɨɬɜɟɬɚ ɫɨɫɬɚɜɥɹɟɬ ɧɟ ɛɨɥɟɟ 5 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ. 
3.3.3.3. ɇɟɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ (ɧɟɫɜɨɟɜɪɟɦɟɧɧɨɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɟ) ɨɪɝɚɧɨɦ ɢɥɢ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ ɩɨ ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɨɦɭ ɡɚɩɪɨɫɭ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɧɟ 
ɦɨɠɟɬ ɹɜɥɹɬɶɫɹ ɨɫɧɨɜɚɧɢɟɦ ɞɥɹ ɨɬɤɚɡɚ ɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɸ ɭɫɥɭɝɢ. 

Ɂɚɹɜɢɬɟɥɶ ɜɩɪɚɜɟ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɟ ɜ ɩ. 
2.7. ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ. 

Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɨɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ ɹɜɥɹɟɬɫɹ ɩɨɥɭɱɟɧɢɟ ɨɬɜɟɬɚ ɧɚ 
ɦɟɠɜɟɞɨɦɫɬɜɟɧɧɵɣ ɡɚɩɪɨɫ. 

 

3.3.4. ɉɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

3.3.4.1. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɞɥɹ ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

ɨɬɫɭɬɫɬɜɭɸɬ. 
 

3.3.5. ɉɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ (ɥɢɛɨ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ) 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ  

3.3.5.1. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɹ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɦ ɦɚɬɟɪɢɚɥɨɜ ɧɟ ɜ ɩɨɥɧɨɦ 
ɨɛɴɟɦɟ ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ ɜɨɡɜɪɚɳɚɸɬɫɹ ɧɚ ɞɨɪɚɛɨɬɤɭ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ 7 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫ 
ɦɨɦɟɧɬɚ ɢɯ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɵɣ ɫɪɨɤ 
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ ɨɬɤɚɡɵɜɚɟɬ ɜ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɢ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɧɵɯ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ 2 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫ ɞɚɬɵ ɨɤɨɧɱɚɧɢɹ 
ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɫɪɨɤɚ ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɤɨɩɢɸ ɫɜɨɟɝɨ ɪɟɲɟɧɢɹ. 

 

3.3.6. ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

3.3.6.1. ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɢɥɢ 
ɨɬɤɚɡɚ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ. 

ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɧɚɥɢɱɢɹ ɨɫɧɨɜɚɧɢɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɩɭɧɤɬɟ 2.7 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 
ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬ ɝɨɬɨɜɢɬ ɢ ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬ 
ɍɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 1) ɧɚ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɸ ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ. 

Ɋɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɶ ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɩɨɞɩɢɫɵɜɚɟɬ ɍɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɨ 



ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 4) ɥɢɛɨ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ. 
3.3.6.2. Ʉɪɢɬɟɪɢɢ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɨɫɧɨɜɚɧɢɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ 

ɩɭɧɤɬɟ 2.7. ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ. 
3.3.6.3. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɨɦ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ 

ɹɜɥɹɟɬɫɹ: 
- ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ Ɋɟɲɟɧɢɹ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɢɥɢ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɜɵɞɚɱɟ 

ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ. 
3.3.6.4. ɋɪɨɤ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ - 27 

ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɯ ɞɧɟɣ. 
3.3.6.5. ɋɩɨɫɨɛ ɮɢɤɫɚɰɢɢ - ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ. 
3.3.6.7. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ 

ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɧɚɱɚɥɶɧɢɤ ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ. 

3.3.6.8. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɟɦ ɞɥɹ ɧɚɱɚɥɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ ɹɜɥɹɟɬɫɹ 
ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɟ Ɋɟɲɟɧɢɹ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɢɥɢ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɜɵɞɚɱɟ 
ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ. 

3.3.6.9. ɉɨɫɥɟ ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɢɹ Ɋɟɲɟɧɢɹ ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬ ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɝɨɬɨɜɢɬ 
ɛɥɚɧɤ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɢ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɨ 
ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɢɥɢ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ (ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɹ № 5). 

Ɋɚɡɪɟɲɟɧɢɟ ɢ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɩɨɞɩɢɫɵɜɚɟɬɫɹ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ  
ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ. 

3.3.6.10.  ȼ ɫɪɨɤ ɧɟ ɩɨɡɞɧɟɟ 1 ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɨɝɨ ɞɧɹ ɫɨ ɞɧɹ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ 
ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɣ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɜɪɭɱɚɟɬ (ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬ) 
ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɫ ɩɪɢɥɨɠɟɧɢɟɦ ɨɮɨɪɦɥɟɧɧɨɝɨ 
ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ, ɚ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɨɬɤɚɡɚ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ - ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ 
ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ, ɜ ɤɨɬɨɪɨɦ ɩɪɢɜɨɞɢɬɫɹ ɨɛɨɫɧɨɜɚɧɢɟ ɩɪɢɱɢɧ ɬɚɤɨɝɨ ɨɬɤɚɡɚ. 

3.3.6.11. ɉɪɢ ɩɨɥɭɱɟɧɢɢ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɶ ɢɥɢ 
ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɟ ɢɦ ɥɢɰɨ ɪɚɫɩɢɫɵɜɚɟɬɫɹ ɜ ɠɭɪɧɚɥɟ ɜɵɞɚɱɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ. Ʉɨɩɢɹ 
ɜɵɞɚɧɧɨɝɨ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɯɪɚɧɢɬɫɹ ɜ 
ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɦ ɨɪɝɚɧɟ. 

Ɋɚɡɪɟɲɟɧɢɟ ɜɵɞɚɟɬɫɹ ɧɚ ɫɪɨɤ, ɧɟ ɩɪɟɜɵɲɚɸɳɢɣ ɩɹɬɢ ɥɟɬ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ 
ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɦɭ ɥɢɰɭ ɨɛɴɟɤɬ ɢɥɢ ɨɛɴɟɤɬɵ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɢ, ɝɞɟ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ 
ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ ɪɵɧɨɤ, ɩɪɢɧɚɞɥɟɠɚɬ ɧɚ ɩɪɚɜɟ ɚɪɟɧɞɵ, ɫɪɨɤ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɬɚɤɨɝɨ 
ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɨɩɪɟɞɟɥɹɟɬɫɹ ɫ ɭɱɟɬɨɦ ɫɪɨɤɚ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɞɨɝɨɜɨɪɚ ɚɪɟɧɞɵ. 

3.3.6.12. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬɨɦ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ 
ɹɜɥɹɟɬɫɹ: 

- ɜɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɫ 
ɜɪɭɱɟɧɢɟɦ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɹ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 
ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ; 

- ɜɪɭɱɟɧɢɟ ɭɜɟɞɨɦɥɟɧɢɹ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ. 

3.3.6.13. ɋɪɨɤ ɜɵɩɨɥɧɟɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɣ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ - 1 

ɤɚɥɟɧɞɚɪɧɵɣ ɞɟɧɶ. 
3.3.6.14. Ɉɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɦɢ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚɦɢ ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ ɨɪɝɚɧɚ ɜ 15-

ɞɧɟɜɧɵɣ ɫɪɨɤ ɫɨ ɞɧɹ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ, 
ɩɟɪɟɨɮɨɪɦɥɟɧɢɢ, ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɢ, ɜɨɡɨɛɧɨɜɥɟɧɢɢ, ɩɪɨɞɥɟɧɢɢ ɫɪɨɤɚ ɟɝɨ 



ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɢ ɚɧɧɭɥɢɪɨɜɚɧɢɢ ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɦɢɧɢɫɬɟɪɫɬɜɨ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ 
ɪɚɡɜɢɬɢɹ Ȼɟɥɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɜɵɞɚɧɧɨɦ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɢ ɢ 
ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɯɫɹ ɜ ɧɟɦ ɫɜɟɞɟɧɢɹɯ. 

3.3.6.15. ɋɩɨɫɨɛ ɮɢɤɫɚɰɢɢ - ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ. 
3.3.6.16. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɶ ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɝɨ 

ɨɪɝɚɧɚ. 

 

3.4. ȼɚɪɢɚɧɬ 2. ɂɫɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ (ɢɥɢ) ɨɲɢɛɨɤ ɜ 
ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɢ ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ ɪɟɟɫɬɪɨɜɵɯ ɡɚɩɢɫɹɯ 

3.4.1. Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɟ ɩɪɨɰɟɞɭɪɵ. 
3.4.1.1. ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɵɯ ɩɪɨɰɟɞɭɪ ɜɚɪɢɚɧɬɚ: 
1) ɩɪɢёɦ ɢ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɹ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨɛ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ 

ɢ (ɢɥɢ) ɨɲɢɛɨɤ ɜ ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɢ ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ ɪɟɟɫɬɪɨɜɵɯ ɡɚɩɢɫɹɯ; 

2) ɩɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɥɢɛɨ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ 
ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ (ɢɥɢ) ɨɲɢɛɨɤ ɜ ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɢ ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ ɪɟɟɫɬɪɨɜɵɯ ɡɚɩɢɫɹɯ; 

3) ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 

3.4.1.2. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ: 
- ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ; 
- ɪɟɲɟɧɢɟ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ. 
3.4.1.3. Ɇɚɤɫɢɦɚɥɶɧɵɣ ɫɪɨɤ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

ɢɫɱɢɫɥɹɟɬɫɹ ɫɨ ɞɧɹ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɟё 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ: 

- ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ –  15 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ. 
3.4.2. ɉɪɢёɦ ɢ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɹ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨɛ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ 

ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ (ɢɥɢ) ɨɲɢɛɨɤ ɜ ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɢ ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ ɪɟɟɫɬɪɨɜɵɯ ɡɚɩɢɫɹɯ. 

3.4.2.1. Ɉɪɝɚɧ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ – 

ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ. 
ɉɪɢɟɦ ɨɬ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ ɢɧɵɯ 

ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɨɞɧɢɦ 
ɢɡ ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɫɩɨɫɨɛɨɜ: 

- ɜ ɮɨɪɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɩɨɞɚɱɢ ɡɚɩɪɨɫɚ 
ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ. 

3.4.2.2. ɂɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɢɣ ɩɟɪɟɱɟɧɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɭɫɥɭɝɢ, ɤɨɬɨɪɵɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɶ (ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɶ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɞɨɥɠɟɧ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɶ ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨ, ɜɤɥɸɱɚɹ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɩɨ ɮɨɪɦɟ ɫɨɝɥɚɫɧɨ ɩɭɧɤɬɭ 
2.6. ɤ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ. 

3.4.2.3. ɋɩɨɫɨɛɚɦɢ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɥɢɱɧɨɫɬɢ (ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢɢ) ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ 
(ɩɪɟɞɫɬɚɜɢɬɟɥɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ) ɹɜɥɹɸɬɫɹ: 

- ɩɪɢ ɩɨɞɚɱɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɦ ɨɪɝɚɧɟ – ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɟ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɟɝɨ ɥɢɱɧɨɫɬɶ. 

3.4.2.4. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɞɥɹ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɩɪɢɟɦɟ ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɢ (ɢɥɢ) ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ: 



ɚ) ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɧɟ ɜɫɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩɭɧɤɬɨɦ 2.6.; 

ɛ) ɫ ɡɚɹɜɥɟɧɢɟɦ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɛɪɚɬɢɥɨɫɶ 
ɥɢɰɨ, ɧɟ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɟ ɧɚ ɩɨɞɚɱɭ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɩ. 1.2.  
ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ; 

ɜ) ɡɚɹɜɥɟɧɢɟ ɨɮɨɪɦɥɟɧɨ ɫ ɧɚɪɭɲɟɧɢɟɦ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɣ ɩ. 2.6.4 ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ 
Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ; 

- ɤ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ ɨ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɢ ɚɭɤɰɢɨɧɚ ɧɟ ɩɪɢɥɨɠɟɧɵ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɩ. 2.6.1. ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ; 

- ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ, ɩɪɢɥɨɠɟɧɧɵɟ ɤ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ, ɧɟ ɨɬɜɟɱɚɸɬ ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹɦ ɩ. 2.8 

ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ Ɋɟɝɥɚɦɟɧɬɚ. 
3.4.2.5. ɉɪɢёɦ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɩɨ ɜɵɛɨɪɭ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɨ ɨɬ ɟɝɨ ɦɟɫɬɚ 
ɠɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɢɥɢ ɦɟɫɬɚ ɩɪɟɛɵɜɚɧɢɹ (ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɟɣ) ɥɢɛɨ 
ɦɟɫɬɚ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ (ɞɥɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ) ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ. 

3.4.2.6. ɋɪɨɤ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɡɚɩɪɨɫɚ ɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɵɯ ɞɥɹ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɥɢɱɧɨɝɨ ɨɛɪɚɳɟɧɢɹ ɜ 
ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ – 15 (ɩɹɬɧɚɞɰɚɬɶ) ɦɢɧɭɬ. 

 

3.4.3. ɉɪɢɧɹɬɢɟ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨɛ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɥɢɛɨ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ 
ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ (ɢɥɢ) ɨɲɢɛɨɤ ɜ ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ ɢ ɫɨɡɞɚɧɧɵɯ 

ɪɟɟɫɬɪɨɜɵɯ ɡɚɩɢɫɹɯ 

 

3.4.3.1. Ɉɫɧɨɜɚɧɢɹ ɞɥɹ ɨɬɤɚɡɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɬɫɭɬɫɬɜɭɸɬ. 
 

3.4.4. ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ  
3.4.4.1. Ɋɟɡɭɥɶɬɚɬ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ 

ɩɨɥɭɱɟɧ: 
- ɜ ɮɨɪɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɜɵɞɚɱɢ 

ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɦ ɨɪɝɚɧɟ ɥɢɱɧɨ ɩɨ ɩɪɟɞɴɹɜɥɟɧɢɢ 
ɭɞɨɫɬɨɜɟɪɹɸɳɟɝɨ ɥɢɱɧɨɫɬɶ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɩɨɞ ɥɢɱɧɭɸ ɩɨɞɩɢɫɶ; 

- ɜ ɮɨɪɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɩɨɱɬɨɜɨɝɨ 
ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɚ ɚɞɪɟɫ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɣ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ; 

- ɜ ɮɨɪɦɟ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɝɨ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ ɩɨɫɪɟɞɫɬɜɨɦ ɨɬɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɧɚ ɚɞɪɟɫ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɱɬɵ, ɭɤɚɡɚɧɧɨɣ ɜ ɡɚɹɜɥɟɧɢɢ. 

3.4.4.2. ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɜ ɫɪɨɤ 15 ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫ ɞɚɬɵ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ ɨ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɭɫɥɭɝɢ.  

3.4.4.3. ɉɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ ɨɪɝɚɧɨɦ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚ ɨɤɚɡɚɧɢɹ 
ɭɫɥɭɝɢ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɧɟɡɚɜɢɫɢɦɨ ɨɬ ɟɝɨ ɦɟɫɬɚ ɠɢɬɟɥɶɫɬɜɚ (ɩɪɟɛɵɜɚɧɢɹ) ɜ 
ɩɪɟɞɟɥɚɯ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɥɢɛɨ ɚɞɪɟɫɚ ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ ɦɟɫɬɚ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ 
ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ. 

 

4. Ɏɨɪɦɚ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɡɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ  
4.1. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɩɨɥɧɨɬɨɣ ɢ ɤɚɱɟɫɬɜɨɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ, ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɦ 

ɨɪɝɚɧɨɦ ɭɫɥɭɝɢ ɜɤɥɸɱɚɟɬ ɜ ɫɟɛɹ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɟ ɩɥɚɧɨɜɵɯ ɢ ɜɧɟɩɥɚɧɨɜɵɯ 



ɩɪɨɜɟɪɨɤ, ɜɵɹɜɥɟɧɢɟ ɢ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɟ ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ ɩɪɚɜ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɣ, ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟ 
ɠɚɥɨɛ, ɩɪɢɧɹɬɢɣ ɪɟɲɟɧɢɣ ɢ ɩɨɞɝɨɬɨɜɤɭ ɨɬɜɟɬɨɜ ɧɚ ɨɛɪɚɳɟɧɢɟ Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɣ, 
ɫɨɞɟɪɠɚɳɢɟ ɧɚ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɹ) ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɹ. 

4.2. Ɍɟɤɭɳɢɣ ɤɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɫɨɛɥɸɞɟɧɢɟɦ ɢ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɦɢ 
ɥɢɰɚɦɢ ɢ ɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɧɚɱɚɥɶɧɢɤɨɦ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɨɬɞɟɥɚ, ɧɚɱɚɥɶɧɢɤɨɦ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɝɨ ɪɚɡɜɢɬɢɹ ɢ ɩɪɨɝɧɨɡɢɪɨɜɚɧɢɹ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ, 
ɡɚɦɟɫɬɢɬɟɥɟɦ ɝɥɚɜɵ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɩɨ ɷɤɨɧɨɦɢɱɟɫɤɨɦɭ 
ɪɚɡɜɢɬɢɸ, ɮɢɧɚɧɫɚɦ ɢ ɛɸɞɠɟɬɧɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ - ɧɚɱɚɥɶɧɢɤɚ ɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɮɢɧɚɧɫɨɜ ɢ ɧɚɥɨɝɨɜɨɣ ɩɨɥɢɬɢɤɢ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ.  

Ⱦɥɹ ɬɟɤɭɳɟɝɨ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɢɫɩɨɥɶɡɭɸɬɫɹ ɫɜɟɞɟɧɢɹ, ɩɨɥɭɱɟɧɧɵɟ ɜ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɛɚɡɟ ɞɚɧɧɵɯ, ɫɥɭɠɟɛɧɨɣ ɤɨɪɪɟɫɩɨɧɞɟɧɰɢɢ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ, ɭɫɬɧɨɣ ɢ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 
ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɸɳɢɯ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɢɪɭɟɦɵɟ ɞɟɣɫɬɜɢɹ.  

4.3. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɩɨɥɧɨɬɨɣ ɢ ɤɚɱɟɫɬɜɨɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɚɦɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɢ ɢɧɵɯ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɨ ɩɪɚɜɨɜɵɯ ɚɤɬɨɜ, ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɳɢɯ 
ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɹ ɤ ɩɨɪɹɞɤɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ 
ɩɭɬɟɦ ɩɪɨɜɟɞɟɧɢɹ ɩɪɨɜɟɪɨɤ ɢ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛ ɧɚ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) 
ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɜ. 

4.4. ɉɨɪɹɞɨɤ ɢ ɩɟɪɢɨɞɢɱɧɨɫɬɶ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɹ ɩɥɚɧɨɜɵɯ ɩɪɨɜɟɪɨɤ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ ɍɩɪɚɜɥɟɧɢɹ. 

ɉɪɢ ɩɪɨɜɟɪɤɟ ɦɨɝɭɬ ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɬɶɫɹ ɜɫɟ ɜɨɩɪɨɫɵ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɟ ɫ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ (ɤɨɦɩɥɟɤɫɧɵɟ ɩɪɨɜɟɪɤɢ) ɢɥɢ 
ɨɬɞɟɥɶɧɵɟ ɜɨɩɪɨɫɵ (ɬɟɦɚɬɢɱɟɫɤɢɟ ɩɪɨɜɟɪɤɢ). ɉɪɨɜɟɪɤɚ ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɟɬ 
ɩɪɨɜɨɞɢɬɶɫɹ ɩɨ ɤɨɧɤɪɟɬɧɨɦɭ ɨɛɪɚɳɟɧɢɸ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ. 

ȼɧɟɩɥɚɧɨɜɵɟ ɩɪɨɜɟɪɤɢ ɩɪɨɜɨɞɹɬɫɹ ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ ɩɪɨɜɟɪɤɨɣ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɹ ɪɚɧɟɟ 
ɜɵɹɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛ ɧɚ ɞɟɣɫɬɜɢɹ 
(ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɫɩɟɰɢɚɥɢɫɬɨɜ. 

4.5. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɜɵɹɜɥɟɧɢɹ ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ ɩɪɚɜ ɡɚɹɜɢɬɟɥɟɣ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 
ɩɪɨɜɟɞёɧɧɵɯ ɩɪɨɜɟɪɨɤ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɪɢɜɥɟɱɟɧɢɟ ɜɢɧɨɜɧɵɯ ɥɢɰ ɤ 
ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨɫɬɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. 

4.6. Ʉɨɧɬɪɨɥɶ ɡɚ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɟɦ ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ 
ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ ɫɨ ɫɬɨɪɨɧɵ ɝɪɚɠɞɚɧ, ɢɯ ɨɛɴɟɞɢɧɟɧɢɣ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ ɹɜɥɹɟɬɫɹ 
ɫɚɦɨɫɬɨɹɬɟɥɶɧɨɣ ɮɨɪɦɨɣ ɤɨɧɬɪɨɥɹ ɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɬɫɹ ɩɭɬёɦ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ 
ɨɛɪɚɳɟɧɢɣ ɜ ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɭɬёɦ ɨɛɠɚɥɨɜɚɧɢɹ ɞɟɣɫɬɜɢɣ 
(ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɹ) ɢ ɪɟɲɟɧɢɣ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɦɵɯ (ɩɪɢɧɹɬɵɯ) ɜ ɯɨɞɟ ɢɫɩɨɥɧɟɧɢɹ 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɝɨ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɚ, ɜ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ 
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɩɨɪɹɞɤɟ. 

 

Ɋɚɡɞɟɥ 5. Ⱦɨɫɭɞɟɛɧɵɣ (ɜɧɟɫɭɞɟɛɧɵɣ) ɩɨɪɹɞɨɤ ɨɛɠɚɥɨɜɚɧɢɹ ɪɟɲɟɧɢɣ 
ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɣ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɹ) ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɭɫɥɭɝɭ, 

ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɜ ɱɚɫɬɢ 1.1 
ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɧɚ 210- ɎɁ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ, ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ 

(ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ) ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ. 
5.1. Ɂɚɹɜɢɬɟɥɶ ɢɦɟɟɬ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɨɛɠɚɥɨɜɚɧɢɟ ɞɟɣɫɬɜɢɣ ɢ (ɢɥɢ) ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɹ 

ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ, ɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɵɯ ɡɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 



ɜɨ ɜɧɟɫɭɞɟɛɧɨɦ ɢ ɫɭɞɟɛɧɨɦ ɩɨɪɹɞɤɟ. 
Ɂɚɹɜɢɬɟɥɶ ɦɨɠɟɬ ɨɛɪɚɬɢɬɶɫɹ ɫ ɠɚɥɨɛɨɣ, ɜ ɫɥɭɱɚɹɯ: 
1) ɧɚɪɭɲɟɧɢɟ ɫɪɨɤɚ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ ɡɚɩɪɨɫɚ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ 

ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ; 
2) ɧɚɪɭɲɟɧɢɟ ɫɪɨɤɚ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢɥɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 

ɭɫɥɭɝɢ; 
3) ɬɪɟɛɨɜɚɧɢɟ ɭ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ 

ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɫɭɛɴɟɤɬɨɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ; 

4) ɨɬɤɚɡ ɜ ɩɪɢɟɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟ ɤɨɬɨɪɵɯ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ȼɟɥɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ 
ɚɤɬɚɦɢ ɞɥɹ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɭ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ; 

5) ɨɬɤɚɡ ɜ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɟɫɥɢ ɨɫɧɨɜɚɧɢɹ ɨɬɤɚɡɚ 
ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɵ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦɢ ɡɚɤɨɧɚɦɢ ɢ ɩɪɢɧɹɬɵɦɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ 
ɧɢɦɢ ɢɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ȼɟɥɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ; 

6) ɨɬɤɚɡ ɨɪɝɚɧɚ, ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɜ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ ɨɲɢɛɨɤ ɜ 
ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ 
ɥɢɛɨ ɧɚɪɭɲɟɧɢɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɫɪɨɤɚ ɬɚɤɢɯ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɣ; 

7) ɧɚɪɭɲɟɧɢɟ ɫɪɨɤɚ ɢɥɢ ɩɨɪɹɞɤɚ ɜɵɞɚɱɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢɥɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ; 

8) ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɢɥɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ, ɟɫɥɢ ɨɫɧɨɜɚɧɢɹ ɩɪɢɨɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɵ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦɢ 
ɡɚɤɨɧɚɦɢ ɢ ɩɪɢɧɹɬɵɦɢ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɧɢɦɢ ɢɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɡɚɤɨɧɚɦɢ ɢ ɢɧɵɦɢ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɫɭɛɴɟɤɬɨɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ. 

5.2. Ɂɚɹɜɢɬɟɥɶ ɜɩɪɚɜɟ ɨɛɠɚɥɨɜɚɬɶ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɢɥɢ ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ 
ɥɢɰ ɩɭɬɟɦ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛɵ ɜ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɸ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ. 

5.2.1. ɀɚɥɨɛɚ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ, ɜ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɜ ɨɪɝɚɧ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ ɰɟɧɬɪ. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɧɟɫɨɝɥɚɫɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɫ ɪɟɲɟɧɢɹɦɢ 
ɢɥɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹɦɢ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟɦ) ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ ɜ ɫɜɹɡɢ ɫ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɟɦ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɠɚɥɨɛɚ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɧɚ ɢɦɹ ɧɚɱɚɥɶɧɢɤɚ ɨɪɝɚɧɚ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ. ɀɚɥɨɛɵ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ 
(ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ ɩɨɞɚɸɬɫɹ 
ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɸ ɷɬɨɝɨ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ. ɀɚɥɨɛɵ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ, 
ɩɪɢɧɹɬɵɟ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 
ɩɨɞɚɸɬɫɹ ɧɚ ɢɦɹ ɝɥɚɜɵ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ɪɚɣɨɧɚ. 

5.2.2. ɀɚɥɨɛɚ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɨɪɝɚɧɚ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɨɪɝɚɧɚ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, 



ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, 
ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ 
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɚ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɱɟɪɟɡ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ ɰɟɧɬɪ, ɧɚ ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɵɣ 
ɫɚɣɬ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɜ ɫɟɬɢ ɂɧɬɟɪɧɟɬ https://vejdelevskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/, ɱɟɪɟɡ ɟɞɢɧɵɣ ɩɨɪɬɚɥ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ(https://www.gosuslugi.ru),ɱɟɪɟɡ ɩɨɪɬɚɥ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ 
ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ Ȼɟɥɝɨɪɨɞɫɤɨɣ ɨɛɥɚɫɬɢ http://www.gosuslugi31.ru, ɚ 
ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɢɧɹɬɚ ɩɪɢ ɥɢɱɧɨɦ ɩɪɢɟɦɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ. 

5.2.3. ɀɚɥɨɛɚ ɩɨɞɚɟɬɫɹ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɧɚ ɛɭɦɚɠɧɨɦ ɧɨɫɢɬɟɥɟ, ɜ 
ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɜ ɨɪɝɚɧ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ ɰɟɧɬɪ ɥɢɛɨ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɸɳɢɣ ɨɪɝɚɧ ɦɟɫɬɧɨɝɨ 
ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɩɭɛɥɢɱɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɝɨ ɨɛɪɚɡɨɜɚɧɢɹ, ɹɜɥɹɸɳɢɣɫɹ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɟɦ 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ (ɞɚɥɟɟ - ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɶ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ 
ɰɟɧɬɪɚ), ɚ ɬɚɤɠɟ ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ 
№210-ɎɁ. ɀɚɥɨɛɵ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ ɨɪɝɚɧɚ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɥɢɛɨ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɩɨɞɚɸɬɫɹ ɜ ɜɵɲɟɫɬɨɹɳɢɣ ɨɪɝɚɧ (ɩɪɢ ɟɝɨ ɧɚɥɢɱɢɢ) 
ɥɢɛɨ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɝɨ ɨɬɫɭɬɫɬɜɢɹ ɪɚɫɫɦɚɬɪɢɜɚɸɬɫɹ ɧɟɩɨɫɪɟɞɫɬɜɟɧɧɨ 
ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɦ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ. ɀɚɥɨɛɵ ɧɚ 
ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ 
ɩɨɞɚɸɬɫɹ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɸ ɷɬɨɝɨ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ. ɀɚɥɨɛɵ ɧɚ 
ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ ɩɨɞɚɸɬɫɹ 
ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɸ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ ɢɥɢ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɦɭ ɥɢɰɭ, 
ɭɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɨɦɭ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦ ɩɪɚɜɨɜɵɦ ɚɤɬɨɦ ɫɭɛɴɟɤɬɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ. ɀɚɥɨɛɵ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, 
ɩɨɞɚɸɬɫɹ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹɦ ɷɬɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ.   

5.2.4. ɀɚɥɨɛɚ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɨɪɝɚɧɚ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɨɪɝɚɧɚ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, 
ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ 
ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɚ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɱɟɪɟɡ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ ɰɟɧɬɪ, ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ 
ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨ-ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɧɨɣ ɫɟɬɢ «ɂɧɬɟɪɧɟɬ», ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ 
ɫɚɣɬɚ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɟɞɢɧɨɝɨ ɩɨɪɬɚɥɚ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ ɥɢɛɨ ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɩɨɪɬɚɥɚ 
ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɢɧɹɬɚ ɩɪɢ 
ɥɢɱɧɨɦ ɩɪɢɟɦɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ. ɀɚɥɨɛɚ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ 
ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɚ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨ-

ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɧɨɣ ɫɟɬɢ «ɂɧɬɟɪɧɟɬ», ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɨɝɨ ɫɚɣɬɚ 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɟɞɢɧɨɝɨ ɩɨɪɬɚɥɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ ɥɢɛɨ ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɩɨɪɬɚɥɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɢɧɹɬɚ ɩɪɢ ɥɢɱɧɨɦ ɩɪɢɟɦɟ 
ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ. ɀɚɥɨɛɚ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɯ 
ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧɚ ɩɨ ɩɨɱɬɟ, ɫ ɢɫɩɨɥɶɡɨɜɚɧɢɟɦ 



ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɨɧɧɨ-ɬɟɥɟɤɨɦɦɭɧɢɤɚɰɢɨɧɧɨɣ ɫɟɬɢ «ɂɧɬɟɪɧɟɬ», ɨɮɢɰɢɚɥɶɧɵɯ 
ɫɚɣɬɨɜ ɷɬɢɯ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɟɞɢɧɨɝɨ ɩɨɪɬɚɥɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ 
ɭɫɥɭɝ ɥɢɛɨ ɪɟɝɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɩɨɪɬɚɥɚ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ, ɚ 
ɬɚɤɠɟ ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɪɢɧɹɬɚ ɩɪɢ ɥɢɱɧɨɦ ɩɪɢɟɦɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ.   

5.2.5. ɉɨɪɹɞɨɤ ɩɨɞɚɱɢ ɢ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ 
(ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɨɪɝɚɧɨɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ, ɢ ɢɯ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ, 
ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, ɢ ɢɯ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ, ɚ 
ɬɚɤɠɟ ɠɚɥɨɛ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ 
ɰɟɧɬɪɚ, ɟɝɨ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɟɬɫɹ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ.   

5.2.5.1. ȼ ɫɥɭɱɚɟ, ɟɫɥɢ ɮɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧ ɩɨɪɹɞɨɤ 
(ɩɪɨɰɟɞɭɪɚ) ɩɨɞɚɱɢ ɢ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ 
(ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɨɪɝɚɧɨɜ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ ɭɫɥɭɝɢ, 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ ɨɪɝɚɧɨɜ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ ɭɫɥɭɝɢ, ɥɢɛɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɞɥɹ ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ, ɫɜɹɡɚɧɧɵɯ ɫ ɩɨɞɚɱɟɣ ɢ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɟɦ ɭɤɚɡɚɧɧɵɯ ɠɚɥɨɛ, ɧɨɪɦɵ ɫɬɚɬɶɢ 11.1 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ ɢ 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɣ ɫɬɚɬɶɢ ɧɟ ɩɪɢɦɟɧɹɸɬɫɹ.  

5.2.5.2. ɀɚɥɨɛɚ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ (ɢɥɢ) ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɨɪɝɚɧɨɜ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ ɭɫɥɭɝɢ, ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ ɨɪɝɚɧɨɜ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɯ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɟ ɭɫɥɭɝɢ, ɥɢɛɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ 
ɩɪɢ ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɟɧɢɢ ɜ ɨɬɧɨɲɟɧɢɢ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɢɯ ɥɢɰ ɢ ɢɧɞɢɜɢɞɭɚɥɶɧɵɯ 
ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɟɣ, ɹɜɥɹɸɳɢɯɫɹ ɫɭɛɴɟɤɬɚɦɢ ɝɪɚɞɨɫɬɪɨɢɬɟɥɶɧɵɯ ɨɬɧɨɲɟɧɢɣ, 
ɩɪɨɰɟɞɭɪ, ɜɤɥɸɱɟɧɧɵɯ ɜ ɢɫɱɟɪɩɵɜɚɸɳɢɟ ɩɟɪɟɱɧɢ ɩɪɨɰɟɞɭɪ ɜ ɫɮɟɪɚɯ 
ɫɬɪɨɢɬɟɥɶɫɬɜɚ, ɭɬɜɟɪɠɞɟɧɧɵɟ ɉɪɚɜɢɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɜ 
ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɱɚɫɬɶɸ 2 ɫɬɚɬɶɢ 6 Ƚɪɚɞɨɫɬɪɨɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɤɨɞɟɤɫɚ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ 
Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɦɨɠɟɬ ɛɵɬɶ ɩɨɞɚɧɚ ɬɚɤɢɦɢ ɥɢɰɚɦɢ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ 
ɧɚɫɬɨɹɳɟɣ ɫɬɚɬɶɟɣ, ɥɢɛɨ ɜ ɩɨɪɹɞɤɟ, ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɦ ɚɧɬɢɦɨɧɨɩɨɥɶɧɵɦ 
ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɜ ɚɧɬɢɦɨɧɨɩɨɥɶɧɵɣ ɨɪɝɚɧ.  

5.2.6. Ɉɫɨɛɟɧɧɨɫɬɢ ɩɨɞɚɱɢ ɢ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ 
(ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɨɪɝɚɧɨɜ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɜɥɚɫɬɢ ɢ ɢɯ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ ɥɢɰ, 
ɝɪɚɠɞɚɧɫɤɢɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ ɨɪɝɚɧɨɜ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɢ ɢɯ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɵɯ 
ɥɢɰ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɫɥɭɠɚɳɢɯ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɚ ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ 
ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɬɫɹ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɟɧɧɨ ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɫɭɛɴɟɤɬɨɜ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ.  

5.2.7. ɀɚɥɨɛɚ ɞɨɥɠɧɚ ɫɨɞɟɪɠɚɬɶ:  
1) ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 

ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɥɢɛɨ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɟɝɨ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɹ 
ɢ (ɢɥɢ) ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ 
№210-ɎɁ, ɢɯ ɪɭɤɨɜɨɞɢɬɟɥɟɣ ɢ (ɢɥɢ) ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ, ɪɟɲɟɧɢɹ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹ 
(ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟ) ɤɨɬɨɪɵɯ ɨɛɠɚɥɭɸɬɫɹ;   

2) ɮɚɦɢɥɢɸ, ɢɦɹ, ɨɬɱɟɫɬɜɨ (ɩɨɫɥɟɞɧɟɟ - ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ), ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨ ɦɟɫɬɟ 
ɠɢɬɟɥɶɫɬɜɚ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ - ɮɢɡɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɥɢɛɨ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ, ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨ 
ɦɟɫɬɟ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ - ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɧɨɦɟɪ (ɧɨɦɟɪɚ) 
ɤɨɧɬɚɤɬɧɨɝɨ ɬɟɥɟɮɨɧɚ, ɚɞɪɟɫ (ɚɞɪɟɫɚ) ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɩɨɱɬɵ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ) ɢ 



ɩɨɱɬɨɜɵɣ ɚɞɪɟɫ, ɩɨ ɤɨɬɨɪɵɦ ɞɨɥɠɟɧ ɛɵɬɶ ɧɚɩɪɚɜɥɟɧ ɨɬɜɟɬ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ;  
3) ɫɜɟɞɟɧɢɹ ɨɛ ɨɛɠɚɥɭɟɦɵɯ ɪɟɲɟɧɢɹɯ ɢ ɞɟɣɫɬɜɢɹɯ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɢ) ɨɪɝɚɧɚ, 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɨɪɝɚɧɚ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɥɢɛɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, ɢɯ 
ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ;   

4) ɞɨɜɨɞɵ, ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ɤɨɬɨɪɵɯ ɡɚɹɜɢɬɟɥɶ ɧɟ ɫɨɝɥɚɫɟɧ ɫ ɪɟɲɟɧɢɟɦ ɢ 
ɞɟɣɫɬɜɢɟɦ (ɛɟɡɞɟɣɫɬɜɢɟɦ) ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 
ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɝɨ ɫɥɭɠɚɳɟɝɨ, ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɪɚɛɨɬɧɢɤɚ 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 
ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, ɢɯ ɪɚɛɨɬɧɢɤɨɜ. Ɂɚɹɜɢɬɟɥɟɦ ɦɨɝɭɬ ɛɵɬɶ 
ɩɪɟɞɫɬɚɜɥɟɧɵ ɞɨɤɭɦɟɧɬɵ (ɩɪɢ ɧɚɥɢɱɢɢ), ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɸɳɢɟ ɞɨɜɨɞɵ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ, 
ɥɢɛɨ ɢɯ ɤɨɩɢɢ.   

5.2.8. ɀɚɥɨɛɚ, ɩɨɫɬɭɩɢɜɲɚɹ ɜ ɨɪɝɚɧ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɣ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ 
ɭɫɥɭɝɭ, ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɣ ɰɟɧɬɪ, ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɸ ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ 
ɰɟɧɬɪɚ, ɜ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɟ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-

ɎɁ, ɥɢɛɨ ɜɵɲɟɫɬɨɹɳɢɣ ɨɪɝɚɧ (ɩɪɢ ɟɝɨ ɧɚɥɢɱɢɢ), ɩɨɞɥɟɠɢɬ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɸ ɜ 
ɬɟɱɟɧɢɟ ɩɹɬɧɚɞɰɚɬɢ ɪɚɛɨɱɢɯ ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɟɟ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ, ɚ ɜ ɫɥɭɱɚɟ 
ɨɛɠɚɥɨɜɚɧɢɹ ɨɬɤɚɡɚ ɨɪɝɚɧɚ, ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɟɝɨ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, 
ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɨɝɨ ɰɟɧɬɪɚ, ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɵɯ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 
ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, ɜ ɩɪɢɟɦɟ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɭ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɥɢɛɨ ɜ 
ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɢ ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ ɨɲɢɛɨɤ ɢɥɢ ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɨɛɠɚɥɨɜɚɧɢɹ 
ɧɚɪɭɲɟɧɢɹ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɧɨɝɨ ɫɪɨɤɚ ɬɚɤɢɯ ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɣ - ɜ ɬɟɱɟɧɢɟ ɩɹɬɢ ɪɚɛɨɱɢɯ 
ɞɧɟɣ ɫɨ ɞɧɹ ɟɟ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɢ.    

5.2.9. ɉɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛɵ ɩɪɢɧɢɦɚɟɬɫɹ ɨɞɧɨ ɢɡ 
ɫɥɟɞɭɸɳɢɯ ɪɟɲɟɧɢɣ:  

1) ɠɚɥɨɛɚ ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɹɟɬɫɹ, ɜ ɬɨɦ ɱɢɫɥɟ ɜ ɮɨɪɦɟ ɨɬɦɟɧɵ ɩɪɢɧɹɬɨɝɨ 
ɪɟɲɟɧɢɹ, ɢɫɩɪɚɜɥɟɧɢɹ ɞɨɩɭɳɟɧɧɵɯ ɨɩɟɱɚɬɨɤ ɢ ɨɲɢɛɨɤ ɜ ɜɵɞɚɧɧɵɯ ɜ 
ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɟ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɯ, ɜɨɡɜɪɚɬɚ 
ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɞɟɧɟɠɧɵɯ ɫɪɟɞɫɬɜ, ɜɡɢɦɚɧɢɟ ɤɨɬɨɪɵɯ ɧɟ ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɨ 
ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɧɨɪɦɚɬɢɜɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ ɫɭɛɴɟɤɬɨɜ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ, ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɦɢ 
ɩɪɚɜɨɜɵɦɢ ɚɤɬɚɦɢ;  

2) ɜ ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɟɧɢɢ ɠɚɥɨɛɵ ɨɬɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ.  
5.2.10. ɇɟ ɩɨɡɞɧɟɟ ɞɧɹ, ɫɥɟɞɭɸɳɟɝɨ ɡɚ ɞɧɟɦ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɪɟɲɟɧɢɹ, 

ɭɤɚɡɚɧɧɨɝɨ ɜ ɱɚɫɬɢ 5.2.9 ɧɚɫɬɨɹɳɟɣ ɫɬɚɬɶɢ, ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɜ ɩɢɫɶɦɟɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɢ 
ɩɨ ɠɟɥɚɧɢɸ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ ɜ ɷɥɟɤɬɪɨɧɧɨɣ ɮɨɪɦɟ ɧɚɩɪɚɜɥɹɟɬɫɹ ɦɨɬɢɜɢɪɨɜɚɧɧɵɣ 
ɨɬɜɟɬ ɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɯ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛɵ.  

5.2.10.1. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɢɡɧɚɧɢɹ ɠɚɥɨɛɵ ɩɨɞɥɟɠɚɳɟɣ ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɟɧɢɸ ɜ 
ɨɬɜɟɬɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ, ɞɚɟɬɫɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɞɟɣɫɬɜɢɹɯ, ɨɫɭɳɟɫɬɜɥɹɟɦɵɯ ɨɪɝɚɧɨɦ, 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɹɸɳɢɦ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɭɸ ɭɫɥɭɝɭ, ɦɧɨɝɨɮɭɧɤɰɢɨɧɚɥɶɧɵɦ ɰɟɧɬɪɨɦ 
ɥɢɛɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɟɣ, ɩɪɟɞɭɫɦɨɬɪɟɧɧɨɣ ɱɚɫɬɶɸ 1.1 ɫɬɚɬɶɢ 16 Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, ɜ 
ɰɟɥɹɯ ɧɟɡɚɦɟɞɥɢɬɟɥɶɧɨɝɨ ɭɫɬɪɚɧɟɧɢɹ ɜɵɹɜɥɟɧɧɵɯ ɧɚɪɭɲɟɧɢɣ ɩɪɢ ɨɤɚɡɚɧɢɢ 
ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɩɪɢɧɨɫɹɬɫɹ ɢɡɜɢɧɟɧɢɹ ɡɚ ɞɨɫɬɚɜɥɟɧɧɵɟ 



ɧɟɭɞɨɛɫɬɜɚ ɢ ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɞɚɥɶɧɟɣɲɢɯ ɞɟɣɫɬɜɢɹɯ, ɤɨɬɨɪɵɟ 
ɧɟɨɛɯɨɞɢɦɨ ɫɨɜɟɪɲɢɬɶ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ ɜ ɰɟɥɹɯ ɩɨɥɭɱɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ.   

5.2.10.2. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɩɪɢɡɧɚɧɢɹ ɠɚɥɨɛɵ ɧɟ ɩɨɞɥɟɠɚɳɟɣ ɭɞɨɜɥɟɬɜɨɪɟɧɢɸ ɜ 
ɨɬɜɟɬɟ ɡɚɹɜɢɬɟɥɸ, ɞɚɸɬɫɹ ɚɪɝɭɦɟɧɬɢɪɨɜɚɧɧɵɟ ɪɚɡɴɹɫɧɟɧɢɹ ɨ ɩɪɢɱɢɧɚɯ 
ɩɪɢɧɹɬɨɝɨ ɪɟɲɟɧɢɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɢɧɮɨɪɦɚɰɢɹ ɨ ɩɨɪɹɞɤɟ ɨɛɠɚɥɨɜɚɧɢɹ ɩɪɢɧɹɬɨɝɨ 
ɪɟɲɟɧɢɹ.  

5.2.11. ȼ ɫɥɭɱɚɟ ɭɫɬɚɧɨɜɥɟɧɢɹ ɜ ɯɨɞɟ ɢɥɢ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ 
ɠɚɥɨɛɵ ɩɪɢɡɧɚɤɨɜ ɫɨɫɬɚɜɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɝɨ ɩɪɚɜɨɧɚɪɭɲɟɧɢɹ ɢɥɢ 
ɩɪɟɫɬɭɩɥɟɧɢɹ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɟ ɥɢɰɨ, ɪɚɛɨɬɧɢɤ, ɧɚɞɟɥɟɧɧɵɟ ɩɨɥɧɨɦɨɱɢɹɦɢ ɩɨ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɸ ɠɚɥɨɛ ɧɟɡɚɦɟɞɥɢɬɟɥɶɧɨ ɧɚɩɪɚɜɥɹɸɬ ɢɦɟɸɳɢɟɫɹ ɦɚɬɟɪɢɚɥɵ ɜ 
ɨɪɝɚɧɵ ɩɪɨɤɭɪɚɬɭɪɵ.  

5.2.12. ɉɨɥɨɠɟɧɢɹ Ɂɚɤɨɧɚ №210-ɎɁ, ɭɫɬɚɧɚɜɥɢɜɚɸɳɢɟ ɩɨɪɹɞɨɤ 
ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɠɚɥɨɛ ɧɚ ɧɚɪɭɲɟɧɢɹ ɩɪɚɜ ɝɪɚɠɞɚɧ ɢ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɣ ɩɪɢ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɯ ɢ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɵɯ ɭɫɥɭɝ, ɧɟ 
ɪɚɫɩɪɨɫɬɪɚɧɹɸɬɫɹ ɧɚ ɨɬɧɨɲɟɧɢɹ, ɪɟɝɭɥɢɪɭɟɦɵɟ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 2 
ɦɚɹ 2006 ɝɨɞɚ № 59-ɎɁ «Ɉ ɩɨɪɹɞɤɟ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɹ ɨɛɪɚɳɟɧɢɣ ɝɪɚɠɞɚɧ 
Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ».». 

 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 1 

ɤ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ 
ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

«ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɣ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 
ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ» 

 

 

ɍȼȿȾɈɆɅȿɇɂȿ 

ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ 

 

№ _____ ɨɬ ________________ 

   

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɹ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ  ɪɚɣɨɧɚ ɭɜɟɞɨɦɥɹɟɬ 
__________________________________________________________________  

__________________________________________________________________  

                                     (ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ, ɟɝɨ ɦɟɫɬɨɧɚɯɨɠɞɟɧɢɟ) 
ɨɛ ɨɬɤɚɡɟ ɜ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɩɨ 
ɚɞɪɟɫɭ:____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

 (ɚɞɪɟɫ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɦɨɝɨ ɪɚɡɦɟɳɟɧɢɹ ɪɵɧɤɚ) 
  

ɉɪɢɱɢɧɵ ɨɬɤɚɡɚ: 
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

ɍɜɟɞɨɦɥɟɧɢɟ ɜɵɞɚɥ: 
 

________________   ____________  _______________________   

(ɞɨɥɠɧɨɫɬɶ)             (ɩɨɞɩɢɫɶ)         (ɎɂɈ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ) 

 

 

 

 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 2 

ɤ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

«ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɣ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 
ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ» 

 

ɁȺəȼɅȿɇɂȿ 

 ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ 

 ɪɵɧɤɚ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ  ɪɚɣɨɧɚ 
 

Ɋɟɝɢɫɬɪɚɰɢɨɧɧɵɣ ɧɨɦɟɪ   ____     ɨɬ  «____» _____________________ ɝ. 
 

ɉɨɥɧɨɟ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɢ  ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɚɹ ɮɨɪɦɚ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ 
ɥɢɰɚ_________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Ɇɟɫɬɨ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ___________________________________________  
_____________________________________________________________________________ 

Ɇɟɫɬɨ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɨɜ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɢ, ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɧɵɯ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ, ɜ ɩɪɟɞɟɥɚɯ 
ɤɨɬɨɪɨɣ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ_____________________________________________  
_____________________________________________________________________________  

Ƚɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɨɣ ɪɟɝɢɫɬɪɚɰɢɨɧɧɵɣ ɧɨɦɟɪ ɡɚɩɢɫɢ ɨ ɫɨɡɞɚɧɢɢ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ 
_____________________________________________________________________________   

ɋɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɨ ɨ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɡɚɩɢɫɢ ɜ ȿɞɢɧɵɣ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɟɧɧɵɣ ɪɟɟɫɬɪ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ 
ɫɟɪɢɹ  ___________№ __________________________________________________________ 

ɞɚɬɚ ɜɧɟɫɟɧɢɹ ɡɚɩɢɫɢ __________________________________________________________ 

ɂɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɵɣ ɧɨɦɟɪ ɧɚɥɨɝɨɩɥɚɬɟɥɶɳɢɤɚ___________________________________ 

ɋɜɢɞɟɬɟɥɶɫɬɜɨ ɨ ɩɨɫɬɚɧɨɜɤɟ ɧɚ ɭɱɟɬ ɜ ɧɚɥɨɝɨɜɨɦ ɨɪɝɚɧɟ:  
ɫɟɪɢɹ______ №____________  
ɞɚɬɚ ɩɨɫɬɚɧɨɜɤɢ ɧɚ ɭɱɟɬ ɜ ɧɚɥɨɝɨɜɨɦ ɨɪɝɚɧɟ 
__________________________________________________________________ 

  

ɉɪɨɲɭ ɜɵɞɚɬɶ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɟ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ 
_________________________________________________ ɪɵɧɤɚ ɩɨ ɚɞɪɟɫɭ  
_____________________________________________________________________________ 

 

ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɩɪɢɥɚɝɚɟɦɵɯ ɤ ɡɚɹɜɥɟɧɢɸ ɞɨɤɭɦɟɧɬɨɜ ɭɤɚɡɚɧ ɜ ɨɩɢɫɢ ɨɬ 
«____»______________20   ɝ. ɧɚ _____ ɥɢɫɬɚɯ 

  

Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ ɫɞɚɧɵ                                         Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ ɩɪɢɧɹɬɵ 

  

«___»______________20   ɝ.                         «___»________________20    ɝ. 
________/_______________/                         _________/_______________/ 

ɉɨɞɩɢɫɶ          (ɎɂɈ)                                     ɉɨɞɩɢɫɶ         (ɎɂɈ) 
«____»______________ 20__  ɝ. ɧɚ _____ ɥɢɫɬɚɯ 

________________ 

 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 3 

ɤ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 
«ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɣ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɧɚ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ» 

 
 

ɍȼȿȾɈɆɅȿɇɂȿ 

ɨ ɩɪɢɟɦɟ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɨ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɢ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɤ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɸ 

 

  

Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɹ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ ɭɜɟɞɨɦɥɹɟɬ 
__________________________________________________________________ 

(ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ, ɟɝɨ ɦɟɫɬɨɧɚɯɨɠɞɟɧɢɟ) 
__________________________________________________________________ 

 

ɨ ɩɪɢɧɹɬɢɢ  ɤ ɪɚɫɫɦɨɬɪɟɧɢɸ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ  
 

ɪɵɧɤɚ ɩɨ ɚɞɪɟɫɭ: ___________________________________________________  
                                                                   

Ɋɟɝɢɫɬɪɚɰɢɨɧɧɵɣ ɧɨɦɟɪ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ ____________________________________  
  

Ⱦɚɬɚ ɩɪɢɧɹɬɢɹ ɡɚɹɜɥɟɧɢɹ  «____» _____________ 20    ɝ. 
 

Ⱦɨɤɭɦɟɧɬɵ ɩɪɢɧɹɥ:  
 

____________________   __________________   ________________________  

            (Ⱦɨɥɠɧɨɫɬɶ)                            (ɩɨɞɩɢɫɶ)                       (ɎɂɈ ɞɨɥɠɧɨɫɬɧɨɝɨ ɥɢɰɚ) 
  

  
 

________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 4 

ɤ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ «ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɣ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɧɚ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ» 

 

 

ɍȼȿȾɈɆɅȿɇɂȿ 

ɨ  ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ  ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ 

  

                                            № _____ ɨɬ __________________  
  

__________________________________________________________________ 

(ɩɨɥɧɨɟ ɢ (ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɢɦɟɟɬɫɹ) ɫɨɤɪɚɳɟɧɧɨɟ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ 
ɥɢɰɚ) 
__________________________________________________________________ 

ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɶɧɵɦɢ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ) 
ɭɜɟɞɨɦɥɹɟɬɫɹ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ 
__________________________________________________________________ 

(ɩɨɥɧɨɟ ɢ (ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɢɦɟɟɬɫɹ) ɫɨɤɪɚɳɟɧɧɨɟ ɧɚɡɜɚɧɢɹ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ) 

__________________________________________________________________ 

(ɦɟɫɬɨ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ ɢ ɨɛɴɟɤɬɚ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɢ, 
__________________________________________________________________ 

ɝɞɟ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ ɪɵɧɨɤ) 
__________________________________________________________________ 

(ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɬɢɩ ɪɵɧɤɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ) 
ɧɚ ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ______________________________________________________ 

(ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɚɤɬ ɨɪɝɚɧɚ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɩɪɢɧɹɜɲɟɝɨ ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ 
ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ) 
 

ɋɪɨɤ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ: 
ɫ "____"_______________20____ ɝ. 
ɩɨ "____"_______________20____ ɝ. 
  

  

ɍɩɨɥɧɨɦɨɱɟɧɧɵɣ ɨɪɝɚɧ             ______________ 

  

Ɇ.ɉ. 
 

________________ 

 

 

 

 

 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 5 

ɤ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

«ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɣ ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ 
ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɧɚ ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ 

ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ» 

 

ɍɬɜɟɪɠɞɟɧɨ 

ɪɚɫɩɨɪɹɠɟɧɢɟɦ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ 

ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

ɨɬ  ___  ________  2025 ɝ. № ______ 

 

ɊȺɁɊȿШȿɇɂȿ 

ɧɚ ɩɪɚɜɨ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ 

ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɹ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ 

ȼ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ Ɏɟɞɟɪɚɥɶɧɵɦ ɡɚɤɨɧɨɦ ɨɬ 30.12.2006 № 271-ɎɁ «Ɉ ɪɨɡɧɢɱɧɵɯ 
ɪɵɧɤɚɯ ɢ ɨ ɜɧɟɫɟɧɢɢ ɢɡɦɟɧɟɧɢɣ ɜ Ɍɪɭɞɨɜɨɣ ɤɨɞɟɤɫ Ɋɨɫɫɢɣɫɤɨɣ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɢ» ɢ ɧɚ 
ɨɫɧɨɜɚɧɢɢ ____________________________________________________________ 

(ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɚɤɬ ɨɪɝɚɧɚ ɦɟɫɬɧɨɝɨ ɫɚɦɨɭɩɪɚɜɥɟɧɢɹ, ɩɪɢɧɹɜɲɟɝɨ 

________________________________ ɨɬ "____" __________ 20 ___ ɝ. № ______ 

ɪɟɲɟɧɢɟ ɨ ɜɵɞɚɱɟ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ) ɧɚɫɬɨɹɳɟɟ Ɋɚɡɪɟɲɟɧɢɟ ɜɵɞɚɧɨ 
___________________________________________________________________ 

(ɩɨɥɧɨɟ ɢ (ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɢɦɟɟɬɫɹ) ɫɨɤɪɚɳɟɧɧɨɟ 

___________________________________________________________________ 

ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɫ ɭɤɚɡɚɧɢɟɦ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɨɧɧɨ-ɩɪɚɜɨɜɨɣ ɮɨɪɦɵ) 
___________________________________________________________________ 

(ɮɢɪɦɟɧɧɨɟ ɧɚɢɦɟɧɨɜɚɧɢɟ) 
___________________________________________________________________ 

(ɢɞɟɧɬɢɮɢɤɚɰɢɨɧɧɵɣ ɧɨɦɟɪ ɧɚɥɨɝɨɩɥɚɬɟɥɶɳɢɤɚ) 
___________________________________________________________________ 

(ɦɟɫɬɨ ɧɚɯɨɠɞɟɧɢɹ ɸɪɢɞɢɱɟɫɤɨɝɨ ɥɢɰɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɟɝɨ ɭɱɪɟɞɢɬɟɥɶɧɵɦɢ 
ɞɨɤɭɦɟɧɬɚɦɢ) ɢ ɩɨɞɬɜɟɪɠɞɚɟɬ ɟɝɨ ɩɪɚɜɨ ɧɚ ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɸ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ 
___________________________________________________________________ 

 (ɩɨɥɧɨɟ ɢ (ɜ ɫɥɭɱɚɟ ɟɫɥɢ ɢɦɟɟɬɫɹ) ɫɨɤɪɚɳɟɧɧɨɟ ɧɚɡɜɚɧɢɹ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ) 

___________________________________________________________________ 

(ɦɟɫɬɨ ɪɚɫɩɨɥɨɠɟɧɢɹ ɨɛɴɟɤɬɚ ɢ ɨɛɴɟɤɬɚ ɧɟɞɜɢɠɢɦɨɫɬɢ, 
___________________________________________________________________, 

ɝɞɟ ɩɪɟɞɩɨɥɚɝɚɟɬɫɹ ɨɪɝɚɧɢɡɨɜɚɬɶ ɪɵɧɨɤ) 
___________________________________________________________________. 

(ɭɤɚɡɵɜɚɟɬɫɹ ɬɢɩ ɪɵɧɤɚ ɜ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɢɢ ɫ ɡɚɤɨɧɨɞɚɬɟɥɶɫɬɜɨɦ) 

ɋɪɨɤ ɞɟɣɫɬɜɢɹ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ: 
ɫ "____"_______________20____ ɝ. ɩɨ "____"_______________20____ ɝ. 
 
Ɋɚɡɪɟɲɟɧɢɟ ɩɪɨɞɥɟɧɨ ɞɨ "____"___________________ 20 ___ ɝ. 
Ƚɥɚɜɚ ɚɞɦɢɧɢɫɬɪɚɰɢɢ      ______________  _____________________ 
Ɇ.ɉ. 

________________ 



ɉɪɢɥɨɠɟɧɢɟ № 6 

ɤ Ⱥɞɦɢɧɢɫɬɪɚɬɢɜɧɨɦɭ ɪɟɝɥɚɦɟɧɬɭ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 

«ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɣ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 

ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ ɧɚ 

ɬɟɪɪɢɬɨɪɢɢ ȼɟɣɞɟɥɟɜɫɤɨɝɨ ɪɚɣɨɧɚ» 

 

 

ɉɟɪɟɱɟɧɶ ɩɪɢɡɧɚɤɨɜ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ, ɚ ɬɚɤɠɟ ɤɨɦɛɢɧɚɰɢɢ ɡɧɚɱɟɧɢɣ 
ɩɪɢɡɧɚɤɨɜ, ɤɚɠɞɚɹ ɢɡ ɤɨɬɨɪɵɯ ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɨɞɧɨɦɭ ɜɚɪɢɚɧɬɭ 

ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ ɭɫɥɭɝɢ 
 

№ ɩ/ɩ Ʉɚɬɟɝɨɪɢɹ 
ɩɪɢɡɧɚɤɚ 

ɉɪɢɡɧɚɤ 

1 Ʉɚɬɟɝɨɪɢɹ ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ 1. ɋɭɛɴɟɤɬɵ ɦɚɥɨ ɢ ɫɪɟɞɧɟɝɨ 
ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɶɫɬɜɚ 

2 Ƚɪɚɠɞɚɧɫɬɜɨ 
ɡɚɹɜɢɬɟɥɹ 

1. Ɋɨɫɫɢɣɫɤɚɹ Ɏɟɞɟɪɚɰɢɹ 

2. ɂɧɨɫɬɪɚɧɧɨɟ ɝɨɫɭɞɚɪɫɬɜɨ 

3 Ɂɚɱɟɦ ɨɛɪɚɬɢɥɫɹ 1. ȼɵɞɚɱɚ ɪɚɡɪɟɲɟɧɢɹ ɧɚ ɩɪɚɜɨ 
ɨɪɝɚɧɢɡɚɰɢɢ ɪɨɡɧɢɱɧɨɝɨ ɪɵɧɤɚ  

 

Ɍɚɛɥɢɰɚ 2. Ʉɨɦɛɢɧɚɰɢɢ ɡɧɚɱɟɧɢɣ ɩɪɢɡɧɚɤɨɜ, ɤɚɠɞɚɹ ɢɡ ɤɨɬɨɪɵɯ 

ɫɨɨɬɜɟɬɫɬɜɭɟɬ ɨɞɧɨɦɭ ɜɚɪɢɚɧɬɭ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ ɦɭɧɢɰɢɩɚɥɶɧɨɣ 
ɭɫɥɭɝɢ 

 

№ ɩ/ɩ Ʉɚɬɟɝɨɪɢɹ ɩɪɢɡɧɚɤɚ ɉɪɢɡɧɚɤ 

1 ȼɚɪɢɚɧɬ  1. ɋɭɛɴɟɤɬɵ ɦɚɥɨ ɢ ɫɪɟɞɧɟɝɨ 
ɩɪɟɞɩɪɢɧɢɦɚɬɟɥɶɫɬɜɚ 

2 ȼɚɪɢɚɧɬ  1. ɂɫɩɪɚɜɥɟɧɢɟ ɨɲɢɛɨɤ 

3 ȼɚɪɢɚɧɬ 

1. ȼɵɞɚɱɚ ɞɭɛɥɢɤɚɬɚ ɞɨɤɭɦɟɧɬɚ, 
ɜɵɞɚɧɧɨɝɨ ɩɨ ɪɟɡɭɥɶɬɚɬɚɦ ɩɪɟɞɨɫɬɚɜɥɟɧɢɹ 
ɭɫɥɭɝɢ. 

 

 

________________________ 

 


	Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги
	2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

	________________________

